

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychoźdź podzielnym rezo
z wyjątkiem niedziel i dni
świętujących

Konto PKO Kraków 400.670

Większość a odpowiedzialność rządu

Wyrzucenia premiera Dra Bartla

Poraz pierwszy spotykamy się z oficjalną enuncjacją rządu w sprawie zmiany ustroju państwa. Dotychczas bowiem rząd oficjalnie nie zajął stanowiska wobec jakiegokolwiek propozycji zmiany, pozostawiając inicjatywę swej partii i zastrzegając sobie swe ustosunkowanie się wtedy, gdy sprawa stanie się aktualna, t. j. gdy wejdzie pod obrady Sejmu. Z tej rezerwy wyszedł obecnie rząd w osobie swego premiera. Stało się to w ten sposób, że p. premier Bartel w wywodzie udzielonym „Kurjelowi Wileńskiemu” dał pogląd na dwa esencjonalne punkta, wymagające jego zdaniem zmiany. Są to: powołanie rządu przez czy na podłożu większości sejmowej i odpowiedzialność rządu przed tą większością.

Wobec pierwszego punktu p. Bartel zachowuje się negatywnie. Uważa on, że nie większość sejmowa powinna mieć wpływ na powołanie rządu, lecz powinno to być prerogatywą prezydenta Rzeczypospolitej. Na drugi punkt, tj. na odpowiedzialność rządu wobec parlamentu, p. Bartel się zgadza pod warunkiem spełnienia pierwszego punktu, tj. niepowoływania rządu z inicjatywy większości. P. premier widzi bowiem w tych dwóch zbiegających się ze sobą rzeczach sprzeczność. Sądzi on, że rząd powołany z łona większości i z jej inicjatywy, nie może być przed tąsamą większością odpowiedzialny, gdyż takie zespolenie dwóch funkcji nie jest zgodne z zasadą, na którą zresztą się zgodzą, kontroli rządu przez parlament.

Mamy więc jasne postawienie kwestii co do jednej z proponowanych dotąd zmian konstytucji, mianowicie powołowania rządu przez głowę państwa bez i ponad głowę parlamentu. Jest to połowa przepisu obowiązującego wedle konstytucji Stanów Zjednoczonych, gdzie prezydent sam mianuje rząd i gdzie ten rząd nie jest odpowiedzialny przed parlamentem (Kongressem), tylko przed samym prezydentem. Dla nas p. Bartel robi więc ustępstwo: odbierając parlamentowi prawo wpływania na mianowanie rządu, zostawia mu przynajmniej wpływ na rząd sam, — wpływ wdrażający się w odpowiedzialności rządu.

My tej sprzeczności między powołaniem rządu — powładymy wprost — wedle życzenia większości a odpowiedzialnością rządu przed tą większością nie widzimy. Gdyby taka sprzeczność rzeczywiście istniała, mogłaby powstać silna do dobre wzory uchodzące za pierwszorzędne powagi: na konstytucje angielską i francuską ze starożytności a niemiecką z nowocześniejszych.

W Anglii rząd powoływany jest z reguły z łona większości. Raz jeden tylko — był to rząd partii pracy — powołano rząd mniejszościowy, to też łos jego przedkio się rozstrzygnął: po kilku miesiącach dzięki chwilowej konstatacji konserwatywno-liberalnej rząd Macdonalda upadł. W Anglii rząd nie jest nikczemnym, jak emanacja większości: ministrami stają się przywódcy większości, która przez tych swych mężów zaufania rządzi. Rzecz jasna, że rząd ten jest przed większością, t. j.

przed swą partią odpowiedzialny tylko w teorji, gdyż w praktyce rząd ten bez zgody swej większości nie może zrobić, niema więc powodu do pocielagania go do odpowiedzialności za działalność wbrew większości.

We Francji prezydent powołuje rząd tylko i wyłącznie na podstawie istniejącej w łbie większości. Ta większość, nieraz przypadkowo, uchwała rządowi wotum nieufności i wówczas prezydent ma obowiązek — nie ustawowy, ale zwyczajowy, nigdy nie tamany — powierzyć głowie tej większości misję utworzenia rządu. Odpowiedzialność takiego rządu przed tą większością jest rzeczą naturalną i widziimy to na obecnym rządzie Poincarégo, który trzyma się już trzeci rok — niezwykły we Francji wypadek — dzięki temu, że zawsze udaje mu się osłgnąć wotum zaufania raz takiej, drugi raz innej większości.

W Niemczech konstytucja weimarska nadała prezydentowi prawo powołania rządu, a równocześnie postanowiła, że rząd w całości, czy poszczególne ministery, któremu parlament uchwalił wotum nieufności, musi natychmiast ustąpić. W praktyce widzimy tam, że nawet Hindenburg, który z pewnością nie jest przyjacielem ani centrum ani socjalistów, powołuje rządy tylko większościowe, a do tych większości wchodził raz centrum samo, raz centrum z socjalistami jak obecnie. Hindenburg nie próbuje nawet powołać rząd wbrew większości, gdyż wie, że rząd taki nie trzyma się ani przez 24 godziny.

Chodzi o to, czy Polska ma dla swego ustroju brać wzory z istniejących już starych urzędów demokratycznych, czy też stwarzać wyjątki, robić eksperymenty w te czy tamą stronę. Nie wątpiliby byłoby to wygodnym dla pewnego kierunku, gdyby rząd nie był zależny od Sejmu, gdyby ministrowie mogli lekceważąc jego uchwały, gdyż czuliby, że nie lemu zawładnąć jaką swę tekę — wszystko to jest możliwe, ale sprzeczność między powołaniem rządu i odpowiedzialnością rządu przed tysiemytym czynnikiem ulema, a konstruowanie takiej sprzeczności jest sztuczne, jest gra słów.

P. Bartel wyraził się też, że osobście jest zwolennikiem systemu kanclerskiego, tj. większego niż obecnie wpływu premiera (niechby się nazywał kanclerzem) na rząd przez to, że miałby on większy wpływ na powoływanie ministrów i ci byłiby mu w pewnym stopniu podlegli. System taki istniał w cesarskich Niemczech, gdzie kanclerz był jedynym ministrem, imni zaś kierownicy resortów byli tylko jemu podlegli sekretarzami stanu. Takie postanowienie jednak weszło do ówczesnej konstytucji niemieckiej tylko jako specjalnie przykroczona dla Bismarcka, który jako twórca zjednoczonych Niemiec chciał zatrzymać rządy wyłącznie z swych rękach.

Czy są obecnie tacy Bismarckowie, którym można przywieźć taką pełnię władzy i czy — co jest jeszcze ważniejsze — podobałby takiemu zadaniu? Można śledzić Bismarcka

SPROSTOWANIE.

Ogłoszenie firmy „HANKARP” z dnia 6 b. m. przedstawia o tyle, że cena ma wynosić:

1 kg. tłustych żywych karpki po 4 — zł.
1 „ „ „ „ krajanych 4-50

Sprzedż odbywał się będzie dnia 6 b. m. na placu rybnym i Szeze, adamiak jak również we wszystkich baszch rybnych. Półbiera le wyjątkiem o ca. jest nieustraszczone. „Hankarp”, Kraków, Gertrudy 26.

w jego lekceważeniu dziennikarzy, ale nie wszyscy jego naśladowcy mają jego zdoność i jego — dla Niemiec bądź co bądź obrzydnie — zasług...

Rozumiemy intencje, któremi p. Bartel kieruje się, wypowiadając powyższe nazukiwane poglądy na zmianę ustroju. Rząd, który chce mieć wolną rękę przed Sejmem, nie czuje się dobrze w tym rozmiarach, gdy teni Sejnowi zawładnęca swe istnienie. Wnawdziej wdzięczność itp. rzeczy w polityce nie grają roli, są jednak pewne uczucia, którym i polityk nie może się oprzeć. A do tych właśnie należy zczystyśta i czy tylko we własnej wyobraźni istniejąca wyższość pewnych ludzi nad instytucją, która przeciwie tylko — gadani.

Dzień Młodzieży

W niedziele 7 bm. jako w „Dniu Młodzieży Robotniczej” odbędzie się staraniem sekretariatu okręgowego TUR w Krakowie, następujące zromadzenia młodzieży na prowincji:

Bzrzeszce: o godzinie 10 przedpołudniem — referat tow. W. Malinowski;

Chrzanów: o godzinie 4 popołudniu w Strażnicy — referat tow. Z. Gross;

Czarkowice: o godzinie 3 popołudniu, w sali Rady gminnej — referat tow. Stanisław Nyrkowski;

Jaworzno: o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego — referat tow. F. Gross;

Krzeszowice: o godzinie 9 rano konferencja partyna, o godzinie 11 przedpołudniem zromadzenie w sali Rady gminnej — referat z Rady Wozodziejskiej PPS;

Niepołomice: o godzinie 4 popołudniu — referat tow. J. Topalski;

Wieliczka: o godzinie 10 przedpołudniem w sali Rady gminnej zromadzenie publiczne — referat tow. Dr. Szumski i Wołkici, oraz o godzinie 4 popołudniu w Domu Robotniczym zromadzenie młodzieży — referat tow. Wołkici, Dr. Szumski i R. Szymanski;

W zromadzeniach powinni wziąć udział wszyscy miejscowi towarzysze, kładąc główny nacisk na masowy udział młodzieży robotniczej.

Sekretariat okręgowy TUR w Krakowie.

Sądy pracy

Ministerstwo pracy i opieki społecznej opracowało wespół z ministerstwem sprawiedliwości przepisy o organizacji sądów pracy. Już w listopadzie powstają w stolicy dwa sądy pracy. W skład sądów wchodzić będą przewodniczący i ich zastępcy oraz 120 launików. W najbliższym czasie powstają sądy pracy w Łodzi, Białym Stosowcu w Dąbrowie, w Krakowie, Łwowie i Białym przekształcone zostaną na sądy pracy dawne atrakcje sądz przemyślowe. W miastach o donikującej galei jednego przemysłu skład launików będzie jednolity i wyniesie około 60 osób. Organizacja sądów pracy zakończona ma być do dnia 1 kwietnia 1929 roku. Na urządzenie sądu pracy przewidziany tegoroczny budżet 330.000 złotych.

Międzynarodowe Robotnicy Warszawy

(Telefoniem na korespondenta „NAPRZOR”)

Warszawa, 5 października.
Rada administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy, ciekawie i w wielką instytucję międzynarodową współpracę na terenie gospodarstwa społecznego, zebrała się dzisiaj na swe 42 sesję w sali konferencyjnej, w której uczestniczą organizacje, skupiające 54 państwa, odgrywające coraz to zwiększającą się rolę w życiu międzynarodowym i w stosunkach społecznych świata.

Międzynarodowe Biuro Pracy powstało jako czeska autonomia Biura narodów na podstawie sześciu XIII Traktatu Wersalskiego, poświęconego sprawie utrwalenia pokoju za pomocą uregulowania w skali międzynarodowej stosunków społecznych i organizacji i wykształcenia siły roboczej. W tym celu, MBP nawiązało się w wyniku wielkiej wojny w chwili, kiedy każde państwo i pokójko rozbrzmiewało jęszcze brado złożono po całej kuli ziemskiej i musiało być brane pod uwagę nawet przez najbardziej zmyślnych mężów stanu.

Liga narodów powołana została do służby dla pokoju politycznego, MBP, dziesięć Ligi narodów, służyć ma pokojowi społecznemu. Wskazywaniem i dostawianiem organizacji i wykształcaniem siły roboczej, w sposób wyważony od lat w zafanata godności domnięła, i dzięki ponarciu zorganizowanych mas robotniczych, najbardziej uprzemysłowionych krajów, MBP nie tylko stawia skutecznie czoło potężnej falie reakcji powolnej i znaczącej przeciwko jęko istniałemu, lecz zdołało utrwać swój świat, makaz dla siebie znaczący i potężny nowoczesny.

Naczelnym organem Biura jest doroczna Międzynarodowa Konferencja Pracy, która uchyla projekty międzynarodowych konwencji i założeń.

Rada administracyjna Biura kieruje pracami Biura i kontroluje je. Biuro samo, z dyrektorem na czele, jest organem wykonawczym i konferencji, i Rady.

Rada administracyjna jest dziś gościem w Warszawie polskiej. Będziemy świadkami licznych powtań. Uslizyśmy wiele pięknych przemówień pod adresem listę i samego Biura. Jeżeli jednak spojrzymy na listę pospół ratyfikacji konwencji międzynarodowych, to przekonamy się, że Polska jest wprawdzie dość silnie zaangażowana w tabeli, ale najważniejszą konwencją waszyngtońską o osmiodziesięciu dniach pracy — czeka jeszcze ratyfikacji. Należy to uwzględnić w naszym programie, gdyż nawet te konwencje, te najbardziej więc należało popierać z jej ratyfikacją. Rząd nie przekłada jednak projektów ustaw ratyfikacyjnych i wrozuje osmiodziesięciu dniach pracy, zją nadzieją, że przedziez uciec się ohańle te nieumiana ustawie.

Uderzająca rzeczą w tej tabeli jest to, że jeżeli chodzi o Polskę, temo ratyfikacji zostało skwalifikowane, od 1925-1926 roku, niekwalifikowalnym uchwalono, został przez konferencję, ale niezależnie ważne konwencje, jak o pracy nocnej w piekarniach, o ubezpieczeniu chorobowym w przemyśle i w rolnictwie, ze smutkiem stwierdziliśmy, że z danych umów nie ratyfikowaliśmy tak doniosłych w naszymi warunkach konwencji o pologii i o zakazie pracy nocnej kobiet.

Że czyżby przedłożenie rządu ustawodawczym życia konwencji do ratyfikacji nie byłoby nawiązywaniem powiadamian Rządu ze strony państwa polskiego?

Jeżeli chodzi o masę pracujące polskie, to o szerszej ich sympatii do Biura nikt wątpić nie może. Pomoc Biura w zdobyciu pracy społecznej dla robotnika polskiego, jest bardzo cenna. Złożono Biura przekroczenia się na miejscu o warunkach życia ludności pracującej w Polsce. Zainteresują się strajkami łódzkimi i groźnym strajkiem górników. Doniosłość regulowania warunków społecznych w skali międzynarodowej żywiej sobie uprzytomnia, szczególnie członkowie nie robotnicy Rady.

Witamym tedy Radę w nadziei, że jej obrady warzaskie znacząco będą dalszą postać w pracach Biura, w szerszym zakresie, w tym, że w przyszłości, w warszawie, przedstawicieli świata robotniczego, którzy niech czerpią podjęcie swej pracy w danych nam życzeńkach mas pracujących Polski.

ALBERT THOMAS U MINISTRA ZALESKIEGO

Minister spraw zagranicznych w August Zaleski, przywodził w dniu wczorajszym, do dyskusji Międzynarodowego Biura Pracy, tow. Alberta Thomasa.

PRZYJĄDZ DELEGATÓW ROBOTNICZYCH

Ważną rolę zagrała do Warszawy delegacja „szóstki” — zastępcy w Radzie administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy, tow. Backlund (Szwecja), Cahallier (Hiszpania), Huber (Austria), Mertens (Belgia), Miller (Niemcy), Poulton (Anglia), Schlitch (Szwajcaria), Simpson (Kanada) i Hoherg (Szwecja).

Dość rano przyjechał przewodniczący grupy robotniczej — tow. Jouhaux (Francja).

Na wderono powitali wczoraj młodzi i stary ci mieniceni Komisji Centralnej Związków Zawodowych przyw. Zdemowski i Reibner.

O godzinie 10 przedłożeni goście zagraniczni przybyli do Domu ZKK przy ul. Czerwonego Krzyża, gdzie oprowadzeni przez naszych towarzyszy zwiedzili sale i urządzenia gmachu konfereniarzy, a następnie byli podejmowani miłym śladaniem w miejscowej restauracji.

O godzinie popołudniu rozpoczęło się posiedzenie delegatów z grupy robotniczej w sali Ksi. Chęrych przy ul. Łwowskiej — i trwało do godziny 5 popołudniu. Robotników polskich reprezentuje w Radzie administracyjnej tow. Zuluski.

Czem będzie się zajmowała Rada MBP?

Oświadczenie dyrektora Biura Alberta Thomasa

Dyrektor MBP Albert Thomas przyjął wczoraj wieczorem przedstawicieli prasy polskiej i zagranicznej, którzy udział wywarli w sprawie porządku dziennego rozpoczęł się dziś 42 sesji Rady zarządzającej Biura.

Tow. Thomas określił zadania i cele Biura oraz techniki działania tej organizacji, poświęconej szeniu sprawiedliwości społecznej, która ma służyć do podźwignięcia pokoju światowego.

Rada administracyjna zbiera się co kwartał dla omówienia bieżących spraw i dla udzielenia wskazówek dyrektorowi Biura.

Przewodniczącym Rady od jej powstania jest Francuz La Fontaine, wielki znawca ustawodawstwa społecznego. Tow. Thomas pięknie i obrazowo skreślił sylwetki wszystkich prawie członków Rady: grupy robotniczej — nazywają ją powołaną — siłkimi motorem Rady; a grupę pracodawców — siłkimi. W każdym samodzielnym porządnie jest i jedno i drugie. Kierowca — dodał żartobliwie — zdając sobie z tego sprawę, chce jednak posiadać całkowitą władzę nad obi temi.

Przedstawicielami Rady od jej powstania jest Francuz La Fontaine, wielki znawca ustawodawstwa społecznego. Tow. Thomas pięknie i obrazowo skreślił sylwetki wszystkich prawie członków Rady: grupy robotniczej — nazywają ją powołaną — siłkimi motorem Rady; a grupę pracodawców — siłkimi. W każdym samodzielnym porządnie jest i jedno i drugie. Kierowca — dodał żartobliwie — zdając sobie z tego sprawę, chce jednak posiadać całkowitą władzę nad obi temi.

Sprawa 8-godzinnego dnia pracy w skali światowej

Wywiad z p. Fr. Sokalem, delegatem Polski w Radzie MBP

Zerocześnie się o okazji Rady M. B. P. do p. ministra Fr. Sokala, polskiego członka Rady o informację z historii Konwencji Waszyngtońskiej o 8-godzinnym dniu pracy, o sytuacji, w jakiej obecnie ratyfikacja tej konwencji się znajduje, jakoteż o możliwościach pełnego urzeczywistnienia tej konwencji w przyszłości.

P. Sokal udzielił nam następującej odpowiedzi: „Konwencja Waszyngtońska 4. zw. o 8-godzinnym dniu pracy, pozostająca jest ogólnie za najistotniejszą konwencją uchwaloną dotąd przez Międzynarodową Konferencję Pracy. Żadna nie wywala tytułu polemik i tak silnej akcji i przekształca, co wfaśnie konwencja o czasie pracy.

Projekt Konwencji przyjęto na plenum Konferencji w Waszyngtonie głosami przedstawicieli rządów, pracodawców i robotników niemal jednomyślnie, po długiej i gorącej dyskusji.

Znawcą się, że jeden z głównych postulatów robotniczych — wprowadzenie ustawowego 8-godzinnego dnia pracy, doczekał się ustawowego uregulowania w drodze międzynarodowego układu. Niestety stało się inaczej. Życie gospodarstwa odczytawalo przedwzrotem tempo burzo powoli i stopniowo. Z bieżeniem czasu wśród pracodawców siłbła chęć porozumienia się na ten czas pracy. Pod wpływem pracodawców pierwszy wykonał uwolnić w sprawie rząd angielski.

Dopiero ostatnie lata przyniosły poważny postęp w kierunku szerszego urzeczywistnienia konwencji. Belgia w 1926 r. ratyfikowała konwencję bez warunków, zaś Francja w 1927 r. przystąpiła do konwencji pod warunkiem ratyfikacji jej również przez Anglię i przez Niemcy.

Polska nie ratyfikowała konwencji o czasie pracy, mimo, że naszymi zdaniem dalsze już nie przyniesie konwencji Waszyngtońskiej. Stanowisko omowione przez rząd polski opierało się na argumentach, że nadstawa konkurencja z Polska (prócz Czechosłowacji) konwencji waszyngtońskiej dotąd nie ratyfikowała.

W ostatnich czasach rząd angielski podjął akcję w kierunku przeprowadzenia rewizji konwencji waszyngtońskiej przed trybunałem w układzie przewidzianym, b. przed upływem 10 lat, jej trwania

Następnie tow. Reibner, w imieniu Komisji Centralnej Związków Zawodowych, zaznaczył rolę zagranicznych z historią ruchu zawodowego w Polsce.

Wiceprezesa Komisji Centralnej Związków Zawodowych podziękował towarzyszy zagranicznych koleżan, w która wcielił się w przedstawicieli wszystkich wiejszych związków zawodowych w Warszawie.

W miłym, szczerzym nastroju upłynął czas na pogawędki.

Tow. Zuluski powitał w serdecznych słowach przybyłych inleniem Komisji Centralnej Związków Zawodowych, następnie przemawiał tow. Huber, nastąpiła dyskusja zawodowa wśród przybyłych delegatów i tow. Mertens, który w zastępstwie przewodniczącego grupy robotniczej tow. Jouhaux) podziękował goścjom towarzyszom polskim za serdeczne przyjęcie.

„Sesja bieżąca Rady nie zapowiada sensacyjnego obrad. Jest to zwykła sesja październikowa, poświęcona sprawom administracyjnym. Będzie miała przedzwyskiem za zadanie ustalenie ostatecznego porządku dziennego zarówno normalnie konferencji pracy w 1929 roku w lipcu, jak i nadzwyczajnej konferencji w sprawie morskiej w październiku przyszłego roku. Porządek dzienny tej konferencji mógłby nie być zaplanowany sprawa przymusowego egzaminu dla oficerów w lotniczej marynarce dla uniknięcia niebezpiecznych wypadków.

Mowa będzie również o porządku dziennym konferencji 1930 roku, kiedy przypada 10-letnia konwencji waszyngtońskiej i kiedy mogą być, według statutu Biura, postawione zadania rewizji tej konwencji.

Porządkiem Rady ma rozpatrzyć szereg rezolucji uchwalonych na ostatniej konferencji pracy, rezolucje w sprawie uwłaszczenia wykonywania warunków pracy w przemyśle włókienniczym.

Jeżeli ta nie odnosi skutku.

Wielki konwencji nie zostanie ratyfikowana przez Anglię i przez Niemcy, przed 1931 r., musiabymy dojść do rewizji Konwencji. Będzie to w dużej mierze zależne od przedstawicieli klasy robotniczej na Konferencji pracy, którzy jak dotychczas wypowiadali się z całą energią przeciwko ustanowieniu przeprowadzenia rewizji. Ale gdyby nawet do rewizji doszło miało, byłby zgóry moim przewidywać że podstawowe normy zawarte w konwencji naruszone nie zostaną, gdyż o ten świadczy już dość stanowisko konserwatywnego rządu angielskiego i niektórych przedstawicieli pracodawców, domagających się ni tylko zmian drugorzędnej natury.

Chociaż konwencja o 8-godz. dniu pracy nie została dotąd ratyfikowana przez szereg państw wielkopracemysłowych, nie pozbawia to jej jednak pewnej wagi. Stanowi ona bowiem naturalną normę o wartości trwałej. Istnienie tego rodzaju normy o charakterze międzynarodowym miało nieaktualne znaczenie w okresie od 1919 r. Po dziś dzień istnieć i nie bez potrzeby można przypuszczać, iż w braku tej normy ustanowienie zasady 8-godz. dnia pracy w wielu krajach byłoby o wiele trudniejsze, lub zgoła niemożliwe.

Na przyszłość, w razie konwencji nowej ratyfikowanej przez szereg wielkopracemysłowych państw, możemy ocenić wagę i wpływ międzynarodowych konwencji pracy na kształtowanie się ustawodawstwa pracy w noszących krajach.

ALBERT THOMAS U MINISTRA ZALESKIEGO

Minister spraw zagranicznych w August Zaleski, przywodził w dniu wczorajszym, do dyskusji Międzynarodowego Biura Pracy, tow. Alberta Thomasa.

PRZYJĄDZ DELEGATÓW ROBOTNICZYCH

Ważną rolę zagrała do Warszawy delegacja „szóstki” — zastępcy w Radzie administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy, tow. Backlund (Szwecja), Cahallier (Hiszpania), Huber (Austria), Mertens (Belgia), Miller (Niemcy), Poulton (Anglia), Schlitch (Szwajcaria), Simpson (Kanada) i Hoherg (Szwecja).

Dość rano przyjechał przewodniczący grupy robotniczej — tow. Jouhaux (Francja).

Na wderono powitali wczoraj młodzi i stary ci mieniceni Komisji Centralnej Związków Zawodowych przyw. Zdemowski i Reibner.

O godzinie 10 przedłożeni goście zagraniczni przybyli do Domu ZKK przy ul. Czerwonego Krzyża, gdzie oprowadzeni przez naszych towarzyszy zwiedzili sale i urządzenia gmachu konfereniarzy, a następnie byli podejmowani miłym śladaniem w miejscowej restauracji.

O godzinie popołudniu rozpoczęło się posiedzenie delegatów z grupy robotniczej w sali Ksi. Chęrych przy ul. Łwowskiej — i trwało do godziny 5 popołudniu. Robotników polskich reprezentuje w Radzie administracyjnej tow. Zuluski.

Czem będzie się zajmowała Rada MBP? Oświadczenie dyrektora Biura Alberta Thomasa

Dyrektor MBP Albert Thomas przyjął wczoraj wieczorem przedstawicieli prasy polskiej i zagranicznej, którzy udział wywarli w sprawie porządku dziennego rozpoczęł się dziś 42 sesji Rady zarządzającej Biura.

Towarzysze! Towarzyski! Rozpowszechniajcie swój dziennik!

Zagadnienie przywozu i wywozu

Starania rządu około poprawy bilansu handlowego zajął się na wielką wagę. Jest to bowiem bodaj najważniejsze zagadnienie gospodarcze uchylły a przynajmniej zmniejszyły to bierność bilansu, która w ciągu jednego roku nadurzędowała znowa wzięła, a wiec głównie pokrzywa banknotów naszego banku emisyjnego o jak najniższy zdotychczas. Jest to rzecz embazyjnej niepokojąca, że nie możemy niewypływających usilowania nie widać znacznego poproszenia.

Chodzi o ujęcie tego zagadnienia w podwójnym sensie: o spotęgowanie wywozu i o zmniejszenie przywozu. Pierwsza rzecz jest naszym zdaniem trudniejsza do wykonania, gdyż trzeba przedsięwziąć specjalne urządzenia, a może do tego nam naszych młodych przemysłowców, które są nastawione na produkcję dla konsumpcji wewnętrznej, zaniedbując pracę na wywóz. Ma to pewne usprawiedliwienie w tem, że nasz rynek wewnętrzny, mimo biedy wskutek małych zarobków i drożyzny, jest na tyle pomyślny, że potrafi skomunować znaczący części produkcji tak, że wytwórcy bez większych zachodów i często z mniejszym ryzykiem znajduje zbyt na miejscu i dlatego może sobie pozwolić na zaniedbanie wywozu.

Inaczej stoi sprawa przywozu, która jest zasadniczą przyczyną niedomagań bilansu handlowego. Nic w tem nie znajduje się dziwnego, jeżeli przyzwyczajony jest, co i w jakich ilościach do nas się przywozi. Jeżeli weźmiemy rok 1927 i koficajcy się rok 1928, zobaczymy, że w tym roku przywóz pewnych artykułów, przeważnie żywności, znacznie się powiększył. Obliczenia za 1928 bierzemy w całości na podstawie znanych już zestawień z półroczu. A więc przywóziono w milionach w

r. 1927	r. 1928	
łutna	126	260
obuwie	56	159
szkło i wyroby szklane	47	10
kosmetyki i pachnidła	54	12
instrumenty muzyczne	36	92
samochody	282	761
odzież, bielizna, galanteria	242	494
wina	46	106

Widzimy więc, że w niektórych artykułach przywóz w ciągu jednego roku wzrósł o 100 i więcej procent, np. w winie o 150, w samochodach o 260%, w kosmetykach i 1928 roku. Widać więc, że było rzadziej. Można wprawdzie zobowiązań co do win, perfum itd. w traktacie handlowym z Francją, co do owoców z Włochami — czy nie można jednak było postarać się o zmniejszenie kontyngentów, tak dla nas zbawczych?

„Pamiętny jest, że rosnały przywóz nie odbija się niekorzystnie tylko na bilansie handlowym. — Z przemyślni żyje u nas olbrzymia rzesza pracowników fizycznych i umysłowych, z przemyślni skarb państwa czerpie wielkie podatki — każde

spotęgowanie przywozu zmniejszy produkcję krajową, czyni bezrobotnym tysiące rak, uszczupla dochody państwa, które musi szukać innych źródeł, a czyni to najchętniej na podatkach pośrednich.

Aczemu z najchętniej na prawo stojących dżentelmenów polskich, obowiązując najwyższy stan rzeczy, pisze słasnie: „Robotnik polski nie przechodził obojętnie wobec sklepów kufcejskich nadlawobych wytworami, gdyż jemu dokuczają, nie wdajemy się co się skazuje na emigrację, na wysługiwanie się obcom.“ Takie rzeczywiście są następstwa wywabiałego przywozu, który z roku na rok, mimo zarządzeń i zakłaman, daje różni.

A co my przedsięwzięliśmy temu przywózowi? Rzeczy niewątpliwie pożyteczne, ale w takich za-

POSEL. DR. HERMAN DIAMOND

W obronie obywateli polskich

Polska polityka gospodarcza z wielką konsekwencją stoi na stanowisku samowystarczalności. Często kładzie nacisk na to, by polityka racjonalna. Zamknięta granice dla produktów zagranicznych, wyrobami wszystki sami w kraju, a bez tego, czego sami zrobić nie potrafimy, obchodzimy się.

W dziedzinie wywozu natomiast działaliśmy bez wszelkich ograniczeń, w ten sposób udaliśmy zupełnie wykładowy bilans handlowy, aktywny nad wszelką miarę. W rzeczywistości sprawy zupełnie inaczej wygląda.

Mimo ograniczenia przywozu kontyngentami. — mimo tragicznie wysokie ceny, mimo wywozu — deficytu bilansu handlowego rosła, i w tym roku prawdopodobnie dojdzie do milarda złotych.

Były czasy, gdy ratunek finansowy rząd widział w uniemożliwieniu wyjazdu obywateli polskich za granicę. Teoretycznie tendencja ta panuje nadal, ale tego roku cały szereg ministrów przepędził wywozić lenie zaręczyć, wywozić tam znaczne kwoty. Być może, że w przyszłym roku i rzadzi obywateli będzie mogła zapoznać się z tem.

Teraz rząd prowadzi walkę z leżaczelnictwem, zakazuje przywozu zakazanych środków leczniczych, chce zniewolnić do używania wyrobów krajowych. Bardzo często lekarstwa zagraniczne, — dzięki doskonałości wytworów specjalnych fabryk, nie dadzą się zastąpić wytworami krajowymi. Natomiast ceny krajowych lekarstw są kilkakrotnie wyższe od cen lepszych leków zagranicznych.

Lekarze nie robia z tego stanu rzeczy tajemnicy i radzą pacjentom używać marek zagranicznych,

ponajmniej, że przedstawiają małe wartości i w takich ilościach, że pomali wyczerpiemy swe surowce. Weźmy jako przykład drzewo: za 39 wagonów wywiezionego drzewa otrzymamy 1000 klg. — jedną dziesiątą części wagonu — perfum. Albo zboże: za 8 wagonów wywiezionego zboża otrzymujemy 1000 klg. perfum; za 7 wagonów zboża otrzymujemy 1000 klg. wina itd. Marujemy więc nasze surowce za rzeczy, bez których są przynajmniej w tych ilościach — mogliśmy się obejść, a potem skarżymy się, że zagranica nas wyszukuje, że nie możemy własnego przemysłu postawić na należący mu się stopie itd.

To są zagadnienia, którym potrzeba poświęcić szczególną uwagę, więcej niż zapowiadają i głoszą, jeżeli mamy uniknąć katastrofy. Dziś nikt już tych zagadnień nie traktuje tak lekko, jak to z pewnej strony robiono jeszcze w styczniu i l. r. Powaga położenia nawróciła także, który w deficycie handlowym nie widzieli kleski.

kóre mimo wszystkie trudności w kraju dostać można.

Dlategożby nie, skoro innym wolno całą kosztowną kurację odbywać zagranicą.

Skandaliczne, horrendalne zyski krajowych wytwórni lekarskich nie leżą w interesie publicznym, a przynajmniej kupowania zorszych lekarstw po znanych droższych cenach, dokonany na chorych, jest wielką szkodą wywołaną społeczeństwem.

O to mali przykład: hamburska fabryka Bayersdorf dorobiera znakomity plaster na rany, stanowiący zupełnie opanunek nazwiska „Hansplast“. Tego plastru w Polsce dostać nie można, a wytwórca go wytwórnia specyfików Bayersdorfa „Pubeke“ w Katowicach. W jednej z pierwszych aptek Berlina, historycznej „polskiej“ aptece przy Friedrichstrasse, 10 c/o kwadr. „Hansplastu“ kosztuje 6 groszy (3 fenigi), w aptekach polskich ten sam „Hansplast“ katowicki kosztuje 20 groszy. W Warszawie, a zwłaszcza w Górze, jest z nim ścisłe powiązanie. Jeżeli wytwórcę leków w Polsce wywodzi ochrania, idącej aż do wykluczenia z używania lekarstw, uznanych przez cały świat i przez stworzenie monopolu dla fabryk krajowych, to dwa warunki muszą tam metode ograniczyć.

1) Lekarstwa monopolowe krajowe muszą w zupełności dowie być co do siły leczniczej lekarstwom zagranicznym.

2) Cena lekarstwa krajowego nie może być wyższą, aniżeli cena tego samego lekarstwa w innych krajach.

Kieszenie fabrykantów lekarstw i aptekarzy krajowych nie przedstawiają wyższego interesu, aniżeli możliwość chorych zapoznać się z lekarstwami i w normalnych warunkach bardzo drogie.

ARKADJUSZ AWERCZENKO

W dziecinnym pokoju

(Przekład Haliny Piłkowskiej)

Wczoraj. Godzina ósma. W opustoszałym dziecinnym pokoju radośnie trzeszczy ogień w piecu, na stole płonie lampka, oceniona zielonymi abażurami. W kręgu światła znajduje się czeszy zawałone atryamentem odrapanego stołu, stosy książek i zeszytów, otwarty piórniki, zapachy wszelką drożdżami: kawałek kawy, świeżo wycieknięty wskutek ciepła w turcję — zapachem smakiem.

— Okrzyki zegar na ścianie szerokim zaniem obliczem rozpylniał się w usłuchia i rozleciał, choć nikt go nie słuchał — odmierza, wciąż odmierza sekundy.

Z trząskiem rozwarły się drzwi i chłopak dziesięcioletni — Bora Skobow — wpadł do dziecinnego w czapce, z pełnym zarzucaniem na ramiona i skurczonym tonem na plecach.

— Poszedł do łóżka, obrócił się do niego tyłem i jednym błyskawicznym ruchem zrzucił wszystko odrazu; czapkę, palto i torstort.

— Był to sposób bardzo trudny, lecz wspaniały: oto człowiek jest ubrany — traci! — w mig jest rozbrany.

— Widać, że znalazł była przeciwnika tego „wspaniałego“ sposobu.

— Nie zdążył jeszcze Bora ogłosić przy wesolym pocięciu zmarzniętych rak, gdy dwóch otworzył się drzwi — i weszła siostrzyzka — w szubcziutkiej czapeczce i z żywym w rękach, by-

szczać różowymi policzkami, szaremi oczyma, złoćmi włosami.

— Siłowałaś się? — spytał Bora.

— Tak, — odpowiedziała, — udało mi się.

— Widzisz, nie się przede mną nie ukryje. Są jakie nowiny?

— Jeszcze jakie. Na lekcji historii powiedziałam: „Macedon Aleksandarski“, a potem dano mi nową zagadkę — cudowna, cudowna!

— No, jaka? — pobłażliwie napórzył spytał Bora, umierając w duszy ze strachu przed groźbą mu hańba: a tuż nie zaradzić?

— Słuchaj. Na jeziorze było sto kaczek. Myśliwy strzelił i trzydzieści kaczek zabił na amen. Ie pozostało?

— Głupia zagadka! siedemdziesiąt kaczek pozostało.

— Piłga! Nie zgadłeś. Ani jednej kaczki.

— A to dlaczego?

— Dlatego, że żywe kaczki oddały.

— Słuchaj. Na jeziorze było sto kaczek, chwytaliście się brzytwy; zaproszował Bora — Różnie bywa... Może części kaczek było chłoda i wcale nie słyszała wyszła — skąd możesz wiedzieć?

— A czy kaczki były gwoli?

— Moc. Jadłem nawet. Wogóle — to jest zagadka z niekorrekcją rozwinięciem. A ja dzięki słyszałem nadzwyczajną zagadkę; sądzisz, że nie było w koszyku serka jaj. A do i? Wpadło, ile ci pozostało w koszyku?

— Marusia całą duszą przeczuwała jakiś podstęp, ledwie absolutnie nie mogła domyślić się na czym

— Gra słów, a do i? — odpowiedział.

— Wpadło. A odpowiedź — taką prosta i kategoryczną — miała tuż — tuż na języku.

— No, cóż powiesz? Było sto jaj w koszyku. A do i? — jedno wypadło — no? Ie zostało w koszyku?

— Dziewięćdziesiąt dziewięć!

— Głupia! Jeśli dno wypadło — nie nie zostało w koszyku.

— Tyle razy mówiła ci już mamusia, że nie wolno mnić wyzywać.

— A widzisz, nie gadaj.

— Wcale nie chciałam zgadywać... Nie mam nie miniejszego. Miał zagadka była pościzną: myśliwy — kaczuszki, a w łwojci jakiś żołnierz, jakiejś jaja —!

— A może twój myśliwy był właśnie żołnierzem, i twoje kaczki zmosiły jaja!... Stałaś się opropnie zarumiana. No, a teraz odpowiadaj, czy były po drodze jakie przystopy?

— Ach, bracišku, i jaka przystopa (łobob, ogładali się wronnie, przysinięli się do siebie). Rozumiesz, ledwom wyszła z śliżawki z Nikolaiewskiej zobczyłam na Krzywą — nagle dwa papowię w płaszczech przecinała mi drogę. Jeden powiadał do drugiego: „Hrabio, drż! w mi znajomej, kleszty, obędaś się chłizny jej syna i zbierz się wlece aristokracji. Musimy wykradź dziewczaka i oddać na wychowanie leniszczemu.“ A drugi demonstrować rozszalał się i powiedział: „Pozostaw to jaja w koszyku!“ — w ogólnym wspaniale, ciał na toż pierwszyżob, boro...

— No, a co ty na to?

— Przekleć mi i wielekam.

— Piłgari! Potrzeba było udzielić pierwszej pomocy ranemu. Mógłby przed śmiercią wyjawiał

Dr Józef Dietl

Kraków ochłodzi przedziśniąta rocznicę śmierci dra Józefa Dietla, swego pierwszego autonomicznego prezenta miasta.

Znanyemu ten Polak pochodził z austriackiej rodziny oficerskiej — urzędniczej, narodowości niemieckiej. Austria za czasów przedokresacyjnych nasyłała do Galicji urzędników celem germanizacji kraju; rodziny tych urzędników jednakowoż polonizowały się częstokroć już w drugim pokoleniu i nieraz synowie ich wyrostali na gorące patrioty polskie. Tak było z Dietlem, tak było z jego kuzynem Władysławem Szumowskim, znanym historikiem, z rewolucjonistą Julianem Gutem, niezmienkiem sprawy niepodległości, tudzież z wielu innymi.

Urodzony w Podubiu w powiecie drohobuckim 24 stycznia 1804, Józef Dietl przebywał lata szkolne w Samborze, Tarnowie i Nowym Sączu, studiując medycynę na Uniwersytecie Wiedeńskim, gdzie był asystentem we Wiedniu, gdzie się doktoryzował w r. 1829. W Wiedniu praktykował jako lekarz przez lat dwadzieścia. W tym okresie zdobył sobie nietylko sławę znakomitego lekarza, ale i zarazem polowy epokowe zasługi naukowe na polu medycyny. Jego badania i ich wyniki pełniły wiedeż lekarstwa na nowo tryty, uprzynęli wiele starszarożych przesądów i przyczyniły się do zapoczątkowania nowoczesnej medycyny. Rozprawy jego, napisane po niemiecku i wydane w r. 1845, o praktycznych spostrzeżeniach wedle wyników leczenia w kasie chrząstki dzielnicy Wiednia, gdzie był lekarzem miejskim, dotąd nazywają Niemcy „manifestem” wiedeńskiej szkoły lekarskiej. — W słynnej tej rozprawie wygłosił Dietl z właściwym sobie zapalem i zasadami prostrymywo podług że medycyna jest nauką ścisłą, wymagającą wielkiej wiedzy, w której właśnie leży siła lekarza, ale w granice rzeczy leczymy tylko naturę. Przelomowe znaczenie miała jego mniawka rozprawą z r. 1849 przeciw puszczaniu krwi bez zapalenia płuc; dzięki Dietlowi metoda puszczania krwi przy wielu chorobach ostrych, święcąca wielokroć tradycją, została zamknięta.

Wśród zbliżonych naukowiec Dietl — na polu nauki — nie najmniejszy był do sławy, stawał się też z tego względu, że odtąd tyśiącletni, zabobny i szkodliwy przesąd o koltmie (płuc polski), jak go słusznie nazywano.

Równocześnie występował w obronie praw języka polskiego tak gorąco i skutecznie, jak może mieć doświadczenie w całej dobie porobiorczej, o której niewątpliwie i reformowanie szkolnictwa galicyjskiego.

Wybrany rektorem Uniwersytetu Jagiellońskiego w r. 1861 w mowie rektorskiej napisał owo germainizacyjną politykę rządu. Mowa ta znakomicie nieczono, wywarła ogromne wrażenie. Krad nstrajacy zemścił się na nim w ten sposób. Ze r. 1865, nie spływając się uniwersytecie, samowolnie przystąpił do tego nieczono, o głośnym imieniu europejskim.

Al absolutyzm i z nim centralizacyjną polityką germainizacyjną Austrii już konaly. Kleksa Austrii pod Koentgratcz w r. 1866 obalila system staro-austriacki. Nastala era konstytucyjna. Król i gminy otrzymały autonomię. Tuż po wojnie prusko-austriackiej otrzymał Kraków statut autonomiczny. Ze r. 1866 i przystąpił do wyboru pierwszemu autonomicznemu radzie miejskiej. Wierząc w znaczenie polityczne miasta, dla odmiennej polonizacji, jako dr. Dietl zdobył sobie w Krakowie, a zarazem dla wyrażenia protestu przeciw pozahwianiu go katedry uniwersyteckiej, przez rząd austriacki, Kraków wybrał dra Dietla swym pierwszym prezydentem autonomicznym.

Przez 8 lat był dr. Dietl prezydentem miasta Krakowa (1866—1874). W czasie swej prezydentury polozyl on pierwsze podwaliny pod rozwój Krakowa z dzisiejszego miasteczka „rednikowoznaczonego” w miasto nowoczesne. Zapoczątkował on urządowanie sanitacyjne i rozbudowę Krakowa, ugruntowanie jego gospodarki finansowej, budowę gmachów szkolnych i organizację szkolnictwa miejskiego. Czynnosc swoj jako prezydenta miasta przyszl mo rozpoczac od zwalczania cholery, która wtedy wybuchla, zakończył swa omlno etnia prezydentura wypadko im znowm zwalczaniem tyfusu, powierzone mu emulsią. W czasie swego urzędowania około szkolnictwa polozyl ten goracy patriota nietylko jako prezydent miasta Krakowa, lecz także jako członek galicyjskiego sejmu krajowego i posel do austriackiej rady państwa.

Zmarł dr. Dietl 18 stycznia 1878 r. Kraków okrył się żolobą i urzadzil mi w dniu 20 stycznia swapania pogrzeb, w którym wzięly udział wielozycyjskie tłumy ludności. Jego nazwiskiem Kraków nazwał wielka ulicę położoną na miejscu dawnego kościoła. Wsly: zachowal po jaskiej wdzieczności i miłości do miasteczka, którego gorącym patriotyzmem i jego niepodzielny zaszk.

Kni czci dr. Dietla wydała gmina miasta Krakowa zbiorowa księga pamiatkowa p. t. „Józef Dietl, pierwszy prezydent miasta Krakowa, znakomity lekarz, profesor i rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, patriota polski. W 80-ta rocznicę śmierci, Kraków, MCMLXXIII”. Wspomnie wydawn w drukarni „Ancestry” w „An Polia”, ozdobiona szcila reprodukcjami portretów dra Dietla z rzdągami i mnóstwem ilustracji ówczesnych, redagowana została przez prof. dra Władysława Szumowskiego i zawiera następujące rozprawy, które razem składają się na wyzerpujaca monografię: Prof. dr. Wład. Szumowski: Józef Dietl (1804—1878). Dr. Adam Chmieli: Józef Dietl jako prezydent miasta Krakowa (1866—1874). Prof. dr. Adam Wrzesocki: Młodość Józefa Dietla. Prof. dr.

Leon Wachholz: Klinika lekarska Uniwersytetu Jagiellońskiego przed Dietlem i za Dietla. Prof. dr. L. Korczyński: Dietl jako balneolog. Dr. Adam Chmieli: Dietl jako rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego. Dr. Henryk Barczak: Dietl w walce o unarodowienie i zromantyzowanie wsi galicyjskiej (1860—1866). Dr. Edward Szackiński: O podlaci Dietla na ipust król w zanaleniu plus. Prof. dr. Wład. Szumowski: Dietl a Szczawnica. Władysław Gajewski: Budnia Dietla nad choroba zwana koltmem.

Zbiór powyższych prac odzwierciedla całokształt życia, prac i zasług wielkiego nieczono, gorącego i oddanego patrioty, reformatora medycyny. Smialego birczytela polszczyzny.

Emil Haecker.

Władomości polityczne

UCHWAŁY NIEMIECKIE

W SPRAWIE ROKOW ANGENWSKICH

W wyniku obrad komisji spraw zagranicznych Reichstagu, w której dyskutowano nad sprawozdaniem kanclerza o przebiegu rokowań weneńskich, przyjęto według doniesienia biura Wollfa, że komisja, zgłoszona przez niemiecką prasę, która w centrum, najwyższą partię ludową, narodziła się, demarkowała i partię socjalistyczną, wyrażała podziękowanie komisji spraw zagranicznych i dołączenia za jej prace, komisja wyraża jednak równocześnie ubolewanie, że w dwóch najważniejszych dla Niemiec: w sprawie Nadrenii i w kwestii powstającego rozbrojenia nie zagnaczy się taki postaw, jakiego spodziewano się w Niemczech ze względu na jurystycznych i politycznych. Komisja wyraża się do czasu z próbną o dalsze oddziaływanie w kierunku 573-bieżącego i zadawalnianie rozwiązania obni tych zagadnień. Poza to rezolucja zasadnicza komisji przysłała również rezolucje specjalną w sprawie niemieckich, treści następującej: „Komisja spraw zagranicznych Reichstagu daje wyraz swojej trosce co do rozwoju sprawy położenia niemieckich. Komisja wyraża żądanie, aby występował w Lidze narodów za poświęcenie wszelkiej inwazy i troski tak doniesieniu szagadnie, jak i orzeka o niemieckich niemieckich.”

TRĘŚĆ POROZUMIENIA MORSKIEGO FRANCUSKO — ANGLIJSKIEGO

„Echo de Paris” ogłasza treść trzech not, poprzedzających zawarcie francusko — angielskiego porozumienia morskiego. Nota angielska z 28-29 czerwca br. oświadcza, że rząd angielski skłonny jest przyjąć myśl francuska, dotycząca ograniczenia jedynie pojemności okrętów wojennych znajdujących w armaty więcej niż 6-talowa. Nota francuska z 20 lipca oświadcza, iż Francja wolałaby, aby Anglia przyłączyła się do kompromisowej propozycji francuskiej, przedstawionej komisji przygotowawczej w lutym 1924 roku, dotyczącej ograniczenia krążowników o pojemności 10 tysięcy ton i fodzi podwodnych powyżej 600 ton. Dietl powołał się na 660 ton. W tym celu podano program ograniczenia „brodni morskiej” jako następstwa ewentualnego porozumienia. Z początku Ameryce, Włochom i Japonii, zakomunikowany został jedynie ten punkt noty i dopiero na skutek żądania Ameryki udzielenia bliższych wyjaśnień, przesłano treść tych trzech list.

ROSIJA PRZYSTAPIŁA DO PAKTU KELLOGA

W Waszyngtonie otrzymano oficjalne zawiadomienie o przystąpieniu Rosji sowieckiej do antywojennego paktu Kelloga.

Proces przeciw studentom

Rostow nad Donem, 5 października (PAT). Rozpoczął się proces organizacji kontrolowalniczej, złożonej ze studentów instytutu rolniczego. W skład organizacji wchodziły synowie byłych oficerów, urzędników i duchownych. Tąmote tej organizacji, mającej na celu szerzenie działalności kontrolowalniczej przeciwko ustrojowi sowieckiemu, była utrzymywana nad rozbroj kraj Sinterel, której podlegali także i wstętko każdy. Krokowalniczy skład istniejącej organizacji, lecz także każdy z członków, omawiających szereg organizacji. Jedną z członków organizacji, który z niej wystąpił, został też zabity.

bedziemy oboje w mi wierzyć, a poten ty namówisz swoje odczarki, a ja swych synków — i w szczyt bedziemy wierzyć... Bedziemy to z oianie... Co mi wyszylisj te religie? — Buryś i Maria Skobowiczewie!

— A wiec, nie bedziemy już chłodzić do cerkwi? — Co? Nie, ulazczego. Zwazka można tam chodzić na wszelki wypadek. A wotóm... Bedziemy oćiec dabi!

— Jako, dabi? Jako? — Zwykły, Czytalem niedawno, że krunt — to przyzraba, a że Bóg to... tak... umiaw... A wiec, uwiazasz, stwarzam sobie nowo religie... — Doprawdy, Borka, nie bodez się? W ożet, czy ja zanial strach i skryte uwielbienie dla drożnego, przewyżdzającego wszystkie przeskzoły brata). A czy woda tam modlitwy?

— Boda. Zaraz uloze modlitwe do dobn. — Dobowa modlitwa, — nie spodzianie powiedziala Marusia i roześmiala się.

— Bedz jak to, dzwecznem na wstrecne. — skrzywl się Borka. — A ja nannymie wozmo i uloze modlitwie do dobn!

— Wziat ćwarkie papieru i krzywaje się wskutek niewygodnej pozycji, zaczął pisać: — Nowa religia Bork. Skobowca. Modlitwa do dobn. „O potężny i przelenny... Na siebie, na iazę i na mozi...”

— Coż to — zauwazyla Marusia, patrząc przez ramie, — szeperek. Saligalemsz zakonobeznie z katechizma.

— Zozym, że trzeba to jeszcze opafodować... (Dokonczanie nastón).

tajemnicę swego pochodzenia lub wskazywał skarb. A imie również, gdy w wracal od korepetytora, przyrzekli się wypadki! Ide sobie, uwiazasz. Ide... Ide... i ide... — No? — niecierpliwie przerwała Marusia. — Coż ty tak wiazidz iazidz... — Przecież nie odrzuciłbiegłem. Powolnik szedlem, Powolnik szedlem, Narzek na rogu jakiegoś nielicy... zapomnialem już jakiej... patrze, stój powóz i trzej wspaniale ubrani powoły wloka do powozu dante z zawlaczanym oczyma i kriebnem w.

— Lotry? — zagrzalimam. — Zostawcie wasza ofiarę!” Wykoszydził wówczas jeszcze dwać wspólnicy, wyścigali się z powozem szable i zaczęli mnie rabacz. Siaraczem przytomność. Dobry dawał znalazł mieme, ulozyl mi wotki i przywiozł do domu... — Czekał... chłystre spytals Marusia. — Przecież to dziś było?

— No, wiesz ożz z tego, że dzial... — Dziedz, że jak to, z tego, że dzial...? — Co to wiesz, były takie rany... szedle, — Co to wiesz... sielkie? Bhuba je osuszysz czy co?

— Wiesz, moze lepiej weźmiemy się do czego innego... zapropnowalam Borka, pragnie zakończyć niemiła dla siebie rozawie. — Te przyzody — to dretawstwa Wiesz, co zamierzam? Wymyśle sobie coś... — Borka? — Klękniesz w ofierze Marusia, przyzyczem szare iłi ożz wyzwały przeczerzenie. Borka! Ciasz się w zniknial! Przecież to grzech!

— Dlaczego grzech? Wymyśle swonia religie i

**ZABAWA R. T. M. „HEJNAŁ”
W SALACH DOMU GÓRNIKÓW
AL. KRASIŃSKIEGO 16. Posażak o 5 wiecez**

Zapłata za ewakuację Nadrenii

W myśli wstępnych rokowań w Genewie mają zainteresowane mocarstwa: Francja, Anglia, Włochy, Japonia i Belgja wspólnie z Niemcami ustanowić komisję, która zaimie się omówieniem warunków, na jakich weźniejsze odróżnienie Nadrenii możliwe nastąpi. Komisja ta nie została jeszcze powołana, a mimo to we Francji już zaczęli radzić nad rozważaniem tej sprawy, a to — wedle ostatnich doniesień — na posiedzeniu Rady ministrów na podstawie referatu Brianda, z którym Poincaré się zgodził.

Problemem opróżnienia Nadrenii stał się jak odróżnienie przedwojennym, przemianem reparycyjnym tj. Niemcy chcą zapłacić za wczesniejszą ewakuację, Francja zaś na przyjęcie zapłaty się zżada. Chodzi o to, ile Francja żąda i ile Niemcy gotowe są zapłacić. Wedle wersji głoszonej przez jeden z dozorów poinformowanych dzienników paryskich rząd francuski chce stworzyć „Junctim” między swemi pretensjami z tytułu reparacji a swem obciążeniem wobec Ameryki. Anglii Dług ten, zwany długiem międzysołuzymczym, wynosi: wobec Ameryki 1.7 miliarda dolarów a wobec Anglii 223 miliony funtów — razem 11.5 miliarda marek w złocie. To byłaby jedna strona rachunku francuskiego. Druga strona zawierałoby żądanie zwrotu sum wydatkanych dotąd przez Francję na odbudowę zniszczonych okolic w kwocie 90 miliardów franków — obie pretensje razem wynoszą około 25 miliardów marek w złocie.

Francja żąda zatem, aby wysokość reparacji została ustalona na 30 miliardów franków w złocie (t. o. 5 miliardów wycież) swych pretensji względnie wydatków. Chodzi prawdopodobnie o to, aby mieć sumę do — targowania się, gdyż trudno przypuścić, aby Niemcy na pierwszą ofertę odrazu bez targów się zgodzili.

W czasie Niemcy chcą zapłacić i to nie tylko dla odkupienia ziemienia okupacji, ale też z racji, że chcą wiedzieć, ile wogóle z tytułu reparacji mają zapłacić. Plan Dawesa, wedle którego w r. 1914 sprawa reparycyjna prowizorycznie uregulowano, przewidywał placenie rat rocznych (od 1925 r. po 2.5 miliarda marek) bez ustalania pewnie określonej sumy. Na zmianę tego planu tj. na określenie całej wysokości reparacji należał też Parken Gilbert i to właśnie głównie wzywał na Francję, która przodem to zmianie planu Dawesa nie chciała słyszeć.

Niemcy dotychczas nie ukazywały się, czy przyjmują żądanie Francji jako podługne do rokowań. Można jednak przypuścić, że przyjęła je, albowiem we wszystkich dochychczasowych rozmowach na temat reparacji wymieniana była suma 30—42 miliarda marek jako żądanie mające się Niemcom postawić. Jedną tylko rzecz jest niejasną, mianowicie czy żądania przez Francję sumy 30 miliardów ma być przeznaczona dla Francji wyłącznie czy dla wszystkich państw niemieckich w splotach reparycyjnych udział. W splotach tych Francja partycypuje udziałem w wysokości 5% — chociaż wiec o to, czy 30 miliardów w Francji sumy, to czy 55% tej sumy tj. 16.5 miliarda dla Francji, reszta zaś dla innych zainteresowanych.

To są jednak rzeczy drugorzędne. Główna rzecz jest, że rokowania nadreńskie zaczynają przechodzić z fazy przygotowawczej do fazy realizowania się i że z załatwieniem tej sprawy zmłnie ieden z głównych powodów uniemożliwiających pacyfikację Europy. W rokowańach tych, względnie w realizowaniu państwowych przedsięwzięć, w których rolę będzie miała Ameryka. Dziś stosunki światowe są takie, że bez Ameryki o realizowaniu większych sum niemożliwość. A 30 miliardów czy nawet o kilka mniej to nie bagatel. Niema naturalnie mówić, aby Niemcy byli w stanie taką gotówkę wypłacić, plan jest inny: Niemcy miałyby być bony zabezpieczone na swych kolejach, hipoteki itd., który to mają być sprzedawane stopniowo — w ciekach amerykańskich, a uzyskany z tego gotówka przelana do kas pań-w-istwa niemieckiego w reparycjach.

Czy jednak Ameryka dopuści do tak obciążonej transakcji? Ciężka jest wprawdzie wola, ale znana jest rzeczca, że wszystkie pożyczki i inne interesy giełdowe na tle międzynarodowym dochodzą

do skutku tylko za zgodą rządu i to właśnie jest pytanie, czy Waszyngton tej zgody udzieli. Ameryka bowiem kilkakrotnie oświadczyła, że nie dopuści do „Junctim” między reparcjami a długami międzysołuzymczymi, a przeciw najnowsza kombinacja francuska na takim właśnie połączeniu się opiera!

Jak widzimy, trudności w załatwieniu tej sprawy są niemałe. W interesie jednak pokoju spodziewać się należy, że znajdzie się droga wyjścia, że zmłnie z Europy to iabko nieogody: załag o Nadrenie, który tak ciężko odciążamy i Waszling.

Z życia robotniczego

GROZBA ZATARGU W KOPALNI „TESPY” W KALUSZU

Bratni nasz organ kwasiowy „Dziennik Ludowy” donosił o poczynaniach smochi, która pod pokrywką akcji przysposobienia wojskowego organizuje lamistraków zszazę podolców. Wiadomości te wywołały zrozumiałe odruch klasy robotniczej i związków zawodowych, działających na terenie Doliny i Kalusza.)

Związek zawodowy górników w Kaluszu wystąpił delegacje do dyrekcji kopalni „Tespj”, która to kopalnia w 70 proc. jest własnością skarbu państwa, a zarządza ją w ramieniu rządu generał Piłowski. Delegacje przyjął w zastępstwie dyrektora miejscowego inż. W. Rokha, znany na terenie Kalusza z wyputka z komisja, która badała wypadek spalenia w ropie kilku górników i w ieleni innych spraw. Przewodniczącym związku lamistraków, tworzonego pod firmą związku podolców, jest Józef Działka, 25-letni górnik, który zwołano rzekomo długiego z jako młodzieńcy pracować nie mogą pod ziemią, — równocześnie przedłożył delegacji liście zredkowane się mających 160 robotników. Delegacje złożyli reprezentantowi kopalni odpowiednią deklarację, następnie odwołali się do zgromadzenia członków związku.

Zgromadzenie odbyło się w niedziele 30 września. A. Janowski, szwacz górniczy, referował w tym celu, że komisja z sądu kopalni w Jurystawie, Uchwalono rezolucję, w której jednoznacznie wypowiedziano się za obronę każdego górnika, wszystkim środkami, słożeniem, związkowi do dyspozycji. W wypadku odwołania przez dyrekcję konieczności redukcji redukcja przeprowadzona być może jedynie drogą redukcji dotychczasowego zrównoważenia zaopiniowana delegacja Dyrektora firmy Dyrektora Hermana uchwały przyjął do wiadomości oświadczył, że organizacja podolców nie popiera i żadnego jej członka do pracy nie przyjął. tłumaczył się, że nie działa na własną rękę, polecenie przeprowadzenia redukcji wydał generał Piłowski, który powiedział, że choćby przesłesz młesley górniczy-strakowiak, redukcja musi być przeprowadzona. Prowokacyjnie zredkowane są Rolki i p. Łukasik. Uprowadził inż. Rokha przy perforacji kopalni, organizacja zalnował obywatelskie stanowisko, dziś wiec w szeregach czwartobitrygodnowców.

Kopalnia „Tespj” jest własnością całego społeczeństwa, wywóz kaminiu przyczynia się do poprawy bilansu handlowego, kopalnia i zarządza przez państwo, obać winna o to, by robotnicy robotniczy byli sprawiedliwie. Gdy przywraty przedsięwzięcia popiera lamistrakowski organizacja, wywołuje to odruch obrony, w żadnym wypadku nie wolno dyrekcji kopalni z generałem Piłowskim na czele stwarzać pozorów, że tendencyjnie popiera jedną organizację, rzekomo podolców, organizację, która przytula każdego, kto tylko goździ się z roni lamistraków!

Sądziły, że zarząd groźbami załagodzony zostaniem Dyrektora Hermana iko iabko, że generał Piłowski jako kierownik, oba odpowiedzialny wobec władz i społeczeństwa, nie dopuści do walki strakowej, która wyalnie na wstrzymaniu wywozu kaminiu i niedotrzymaniu umowy o dostawę zagranicę — do walki, na której straci i skarb państwa i społeczeństwo.

KRONIKA

Kraków, 6 października.

Dzień Młodzieży Robotniczej i uroczyste otwarcie wykładów TUR

W sobotę i w niedziele 7 października br. urządziła TUR w Krakowie Dzień Młodzieży Robotniczej i uroczyste otwarcie wykładów TUR. Na program uroczystości składają się: w sobotę o godz. 6 wieczór w sali odczytowej TUR (Dunajewskiego 5, III p.) Zebranie Młodzieży TUR, zaś o godzinie 7 wieczór w sali na II p. uroczysta akademią, na którą złożyła się przyżmowa przez TUR tow. Korolewicza, delegata Zarządu al. TUR w Warszawę tow. posła Zygmunta Plotrowskiego, delegata OKR i Rdy Zw. zaw. w Krakowie tow. Przybysła, oraz odczyt tow. red. Emilia Haecera p. „Teoria i historia socjalizmu”. Podczas akademii udegra Orkiestra Robotnicza szereg utworów, jak również Chór Lwoli Robotniczej odśpiewa pieśni robotnicze. Tow. Patyna odedukuje „Dzwony” Konopnickiej i „Na pobojowisku” Czerwikiewskiego. W niedziele o godz. 7 uroczyste otwarcie Wydziału Naukowego Młodzieży robotniczej w sali na II p. przy ulicy Dunajewskiego 5. Referaty wygłosił tow. red. Wóhnot i r. m. Klucza. Popołudniu na hołsku Legii odbyła się zawody sportowe drużyn robotniczych, a o godz. 7 wieczór w sali teatralnej na II p. przy ul. Dunajewskiego 5 odbyło się otwarcie teatru TUR przemówieniem dyr. W. Zychowicza, poczem nastąpił odczyt wygłoszony przez Krumłowskiego p. „Krwawa Przedmiesia”. Ceny miejsc na akademie w sobotę 50 i 30 gr., zaś na przedstawieniu teatralnym w niedziele od 50 gr. do 2 zł. Sprzedaż biletów w sekretariacie TUR. — 0 — 0 —

Zjazd historyków i filozofów medycyny w Krakowie

Wczoraj po godz. 4 pop. w auli Univ. Jagielli odbyło się uroczyste otwarcie IV. Zjazdu polskich historyków i filozofów medycyny. Na Zjazd przyjeżdżają znane górnicy profesorskie i młodego pokolenia, dziełkiem prof. Ciechanowski na czele, dalej przedstawiciele uniwersytetów polskich a to prof. dr. Nusbaum z Warszawy, prof. dr. Trzebiński z Wilna, prof. dr. Wrózek z Poznań, prof. dr. Fritze z Lwowa i wielu innych. Miasto reprezentował wicepr. dr. Schneider. Zjazd otworzył przemówieniem prorektor U. J. dr. Marchewski, poczem powitał przybyłych przewodniczącym Komitetu prof. dr. Szumowskiego z Krakowa. Zanim zaczął on wstępnie, że zjazd polozony jest z odczytami i na czele 30-letniej rocznicy śmierci prof. Dietla, rektora U. J. r. m. Krakowa. Główna na Krakowa zebrała ku czele sz. prez. Dietla część jego prac we wspaniale wydanej księdze, która przedziumy miasta odarowała Zjazdowi.

Prof. Szumowski powołał następnie na przewodniczącego Zjazdu prof. dr. Wrózkę na członków wydziału prof. dr. Nusbaum, prof. dr. Trzebińskiego, prof. dr. Talko-Hryniewicza, na sekretarza prof. dr. Bilikiewicza.

Po przemówieniu prof. Szumowskiego dyr. Chmiel wygłosił odczyt: „Józef Dietl jako rektor U. J.”, zaś prof. Wrózek: „Dzień jako asystent i zastępca profesora historii naturalnej w Wiedniu”. Zjazd obradował będzie przez 3 dni, przy celi zaś ten czas otrzymał będzie wysłuchanie zbiorów zjazdów historycznych U. J. w kinie wewn. przy ul. Kopernika 15. — 0 — 0 —

UROCVYSTOŚCI W 50-LECIE ZGONU DRA JÓZEFA DIETLA odbyła się dziś rano. O godz. 10 rano odbył się straraniem m. Krakowa nabożeństwo żałobne w kościele Marjackim, a o godz. 11 rano uroczyste posiedzenie Rady miejskiej na sali Rady miasta. O godz. 11:45 w auli Univ. Jagielli, odbył się uroczysta akademią ku czele Józefa Dietla w 50-tą rocznicę jego śmierci.

POKAZY GAZOWE. W związku z urządzeniem przez Ligę Obrony przeciwgazowej pokazów gazowych magistrat wstąpił w szeregach kół kolony przez Rynek główny w dniu 6 bm. od godziny 3-ciej do 4:30 popołudniu, oraz w dniu 7 bm. od godziny 2 do 4 popołudniu przez Aleje 31 Maja, noczajemy od ul. Wolskiej do ul. Piastowskiej.

WENYK WYKAZA TOM. W niedziele 7 października odbędzie w nowo urządzonym sali wieńca spótwicza. Początek o godz. 11. Losy pu 50 gr. Do wygrania drob. kroliki, makiencier, wędliny, słodycze, owoce i t. p. Dochód przeznaczony na utrzymanie najbardziej potrzebujących w zakładach Towarzystwa ochrony dzieci i młodzieży (HOM).

POGRZEB SP. LUDOMIRA SAWICKIEGO. — Wczoraj o godz. 3 n. odb. był pogrzeb śp. prof. dr. Ludomira Sawickiego, prof. U. J. i członka korespondenta Polsk. Ak. Umiej. oraz lożnych towarzyszy geograficznych w Polsce i zagranicą. Kondukt pogrzebowy wyruszył z domu Żalobny przy ul. Barskiej w Delniskach. Na czele kondaktu szła rodzina zmarłego, następnie rodzice, siostry, szkoły średnie żeńskie z wzięciami, dalej inżynier akademicki, członekowie Tow. geograficznego, krajoznawczego, etnograficznego itd. z wzięciami. Kondukt pogrzebowy prowadził ks. prof. Michalski w otoczeniu klery. Za karawanem, wozącym zwłoki śp. prof. Sawickiego, zakrytym wieniami, otoczonymi pedalami w toczach, nosącym insygnia uniwersyteckie, szli członkowie Inst. Jagiellońskiego, ks. prof. Półtorak, ks. prof. Jędrzejko, ks. prof. Jędrzejowski i rektor dr. Kalenhachon na czele, dalej delegaci szeregu instytucji naukowych, młodzież akademicka, oraz obficie tłumy publiczności. Za publicznością jechały powozy. W pierwszym jechała żona zmarłego z synkiem i dwoma córeczkami, dalej ojciec i matka zmarłego, w następnych dalsi krewni. Kondukt pogrzebowy przeszedł przez most zwierzyniecki, ul. Zwierzyniecką, Podzamcze, do placu św. Józefa, na cmentarz Instytutu geograficznego U. J. zatrzymał się.

Tu pierwszy przeminął prof. dr. Romer ze Lwowa, który zginął z powodu uczonego i podróżnika im. Polsk. Akad. Umiej., Narodowego Komitetu Geografów i Uniwersytetu lwowskiego. Prof. Masalski z Warszawy wygłosił przemówienie żalobne im. Polsk. Tow. geograficznego, prof. dr. Szmalowski imieniem Uniwers. Ostrzyckiego, a na koniec p. Czort imieniem młodzieży akademickiej. Po przemówieniach chórz. ks. Ruzicki odśpiewał pieśń żalobną, poczem kondukt pogrzebowy ruszył ul. Gerudy, Potockiego, Łabicki na cmentarz rakowicki, gdzie złożono na wieczny spoczynek nieślodźlanowicę panią sęd. Sawickiego, profesora Wszechnicy Jagiellońskiej.

BUDOWA KOLEKTORA I KANAŁÓW. Komisja drogowo-kanalowa i gruntowa krakowska Rady miejskiej na posiedzeniu w dniu 3 b. in. pod przewodnictwem p. Ostrowskiego uchwała o celem odnowienia laboratorium nasyczonego Akademii Górniczej, wykonanej w ul. Reymonta budowę kanału miejskiego, jak również zatwierdziła projekt i kosztorys budowy kanału im. na placu Kossaka, w ul. Wandry i w części ulicy Grzegorzkiej w Dz. XIX, przeto do wiadomości sprawę wybudowania kanałów w ul. Masarskiej i na pl. św. Ducha. Również zatwierdziła projekt i kosztorys budowy kanału w ul. Kossaka. W końcu celem kontynuacji rozpoczętej budowy kolektorów zachodnich i na pokrycie kosztów odwołania: kościoła Mariackiego, komisja przynajmniej dodatkową kredyty.

KLINIKA MEDYCNA UJ W KRAKOWIE (ulica Kopernika 15) przyjmie nadal z początkiem nowego roku szkielety, od 1 października, choćby zgłaszających się w ambulatorium kliniki codziennie do godziny 8 rano z wyjątkiem niedziel i świąt.

WYSTAWA REKWIPOW I DROKÓW PRZYRODNICZO-LĘKARSKICH OD XIII DO XVI WIEKU W BIBLIOTECE JAGIELLOŃSKIEJ otwarta zostanie w niedzielę 7 października o godz. 12 w południe dla członków IV Zjazdu polskiej historii i filozofii medycyny i zaproszonych osób o godzinie 1 zaś dla publiczności.

Wystawa ta odbędzie się w niedzielę 7 października 1926 od godziny 12 w dniu otwarcia, a w dni 8—13 październik od godz. 12—1, w niedzielę 14 b. in. od godz. 12—2. Wstęp 50 groszy. Ilustrowany katalog wystawy do nabycia na miejscu i w księgarni Gebethnera i Wolffa.

WYSTAWY W PALACU SZTUKI przy placu Szepietkowskim, które tak obficie zdobyły sobie powodzenie, zostaną za kilka dni zamknięte, gdyż Dyrekcja przygotowuje nowe ekspozycje, na które zbliża się wystawa zbiorowa kilku artystów i wystawa biżuterii. Bezpośrednio po zakończeniu interesujących, o których nieścisło doniesiemy bliżej szczegółów. Z obecnej wystawy zakupiono prócz zakupów do Muzeum Narodowego cały szereg dzieł Hofmana, Skoczylasa, Harland-Zajęzkowskiej, Soldnera, Żurawskiego i innych. Frekwencja publiczności wzrasta z każdym niemal dniem i w niedzielę i święta przychodzi zawsze 15-tysiąc osób z tego powodu, że niewątpliwie ostatnio do trwania obecnej wystawy przyczyniły się także tych wszystkich, którzy nie mieli sposobności jej widzenia.

WYPALIK PRZY PRACY. Zwieryżano pogotowie ratunkowe do Józefa Białwi robotnicy z ręki kofra na budowie domu przy ul. Słowackiego, gdzie szłał szyć szewc, przyczyniło się chwileczka przytomności. Później przetrwano przewieziono do szpitala św. Łazarza.

WYSTAWA OBRAZÓW W ZWIĄZKU ARTYSTÓW-PLASTYKÓW. W niedzielę 7 b. in. w Związku artystów-plastyków (pl. św. Ducha 5) zostanie otwarta wystawa obrazów przeznaczonych na V losowanie u cel budowy „Domu Artystów”. Wystawa składa się z przeszło stu bardzo ciekawych obrazów następujących autorów: Barabasa, Czarnockiego, Czarnowskiego, Chruszczyńskiego, Chlebun, Chwistka, Dietricha, Dyboskiego, Filipowicza, Mieczysława, Filinkiewicza, Stefana, Groszego, Gutowskiego, Gulewskiego, Hoffmana, Jakubowskiego, Janowskiego, Klimowskiego, Krychlińskiego, Kamockiego, Komorowskiego, Karszniewicza, Kobierskiego, Daniel-Kossowskiego, Leszki, Müllera, Messera, Miliego, Niedzielskiego, Proszacki, Pinkasówny, Pochwałskiego Józefa, Plehnkowskiego, Ryskiego, Janickiego, Rehaka, Siankowskiego, Szawara, Uziembę, Włodzimierza, Żurawskiego. Wystawa otwarta od 10—1 i od 4—7, w niedzielę i święta od 11—1. Dla właścicieli deklaracji wstęp wolny.

Z KRAKOWSKOJO OCHOTNIEGO TOWARZYSTWA RATUNKOWEGO. We środę 3-go października odbyło się pierwsze posiedzenie p. n. w. wydziału pod przewodnictwem prezesa Jana Krzywosłowskiego. Na wstępie powitał prezesa powołanych członków w osobach dr. Brunona Wyszczepalskiego i dyrektora Banku przemysłowego Stanisława Nowakowskiego, poczem przegłosował szczegółowe sprawozdanie z czynności za ostatni kwartał, oraz sprawozdanie kasowe. Następnie przewodniczący Wydział, że w ostatnich dniach z ramienia Ministerstwa spraw wewnętrznych, zwrędział urządzenie Pogotowia inf. Rudolf, który z wielkim uznaniem wyraził się o organizacji Pogotowia. W końcu poruszył prezesa sprawę budowlaną, w której komisja, która do sprawy wyznaczyła się żywa dyskusja. Sprawozdanie o placówce przedłożył kierownik Pogotowia p. dr. Drozdowski.

CHRONIĄ STARCÓW. Z powodu budowy trzeciego instu na Wiśle musi Zakład dla starców żyd. przy ul. Krakowskiej położony, niecz zburzeniu skutkiem czego kilkudziesięciu starców w zakładzie tym utrzymywanych stracić nadal głowa. Na uchwałę w tym kierunku, na zwołaniu wczorajszego prezesa stowarzyszenia dra Rafała Jędrzejowskiego, ustalili wydział tego stowarzyszenia wysokość odszkodowania od rządu i gminy m. Krakowa za budynek ten zażądać się mającego. Po otrzymaniu odszkodowania przystąpi krakowska gmina żyd. do budowy nowoczesnego Zakładu dla starców i nieuleczalnie chorych, a całe Stowarzyszenie przejdzie na własność gminy żyd., która w tym celu ma ten cel znaczący pożyczkę w kwocie 400.000 zł.

AUTO NAJCHIAŁO NA ROBOTNIKA. Na ul. Lubickiej, szofer auto nr. 6672 wjechał autem na robotnika Jani Słiwę, który wskoczył na chodnik doznał zderzenia naskórka na lewym polkolku. Zaprowadzony przez pogotowie został postawiony opiece domowej. Za szoferem wszczęto dochodzenie.

OPARY OSZUSTKI. Marja Gut śluziaca zam. ul. Tosińskiego, załotwa p. Julia, że przed miesiącem nieznaną jej osobą podająca się za Zofję Łukowską wyłudziła od niej pod pozorem wyrobienia posady w fabryce tytoniu kwotę 200 zł. i garderbkę wartości 100 zł. W podobny sposób waha kobieta wyłudziła również od Marii Fita, służącej przy ul. Miodowej 1, 2 kwotę 47 zł. i zarderbkę wartości 67 zł.

ZNAJDUJE SIĘ WŁAMIANE W ŚRODMIECIU DO KSIĘGARNI. Dnia 4 b. in. między godz. 13 a 14:45 ustalono, że w dniu 15 września w lokalu księgarń, przy ul. św. Anny 15 przy pomocy wytrycha lub podobnego klucza otworzywszy żaluzję a następnie szklankę biurka jakimś narzędziem i skradł kwotę 556 zł. 56 gr. Ci snłi sprawcy dostali się również przy pomocy wytrycha do wytyczonych drzwi na I piętrze gdzie również otworzyli szklankę biurka jednak nie nie skradli. Dochodzenie w toku.

NIEFURNIANY WYSTĘP WŁAMYWACZA LWOWSKIEGO. Arestowany Daw. Nebel 1. 21 ze Lwowa, który usiłował włamać się do mieszkania dr. Praecla w rynku głównym 34 jednak spłoszony przez dozorcę tego domu zbiegł w ulicę Wiśnią i tam został przez posterunkowego przystrzymany. Według zasiągniętych informacji w polskiej kwocie Nobel jest sam znany jako włamywacz i złodziej. Nebel jest sam znany jako włamywacz mieszkankowy pod pseudonimem „Mała” i przez fam. policję poszukiwany. Nebel odstawiono do tut. więzienia sądowych.

ARESTOWANIA. Jan Frás lat 25 w Ul. Duchackiej aresztowany został za kradzież wiktuałów spożywczych z wozu na ul. Wielkiej. Franciszek Klusk lat 32 aresztowany został za kradzież farby i innych przedmiotów z fabryki „Sowa” przy ul. Rakowickiej.

OGIEŃ PIWNICZY. W piwnicy Wincentego Potoka, przy pl. Groble 1 i zapaliła się słoma wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem. Wozwana straż poniosła ogień ugasiła.

KRADZIEŻ. Anna Potoczowska zgłosiła w policji, że z ganku mieszkanca Dawida Ginzira przy ul. Józefińskiej 1, 22 skradziono 2 portniery pluszowe wartości 50 zł.

POLSKA AKADEMIA UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie wydziału matematyczno-przyrodniczego odbyło się w poniedziałek 8 października o godzinie 5 popołudniu. Na porządku dziennym złożono sprawozdanie p. n. w. dr. Józefa Działły z wydziału ogólnego, a także z wydziału ogólnego o godzinie 6 wieczornym z porządkim dziennym: czł. W. Klinger: „Obrazy barw morskiej o Alaska: próby rekonstrukcyjne”. Potem odbyło się posiedzenie wydziału ogólnego o godzinie 7 wieczornym.

UROZCZYŚCENIE POSIEDZENIE TOWARZYSTWA LĘKARSKIEGO (ul. Radziwiłłowska 4) odbyło się we środę 10 października o godzinie 8:15 wieczorem ku uczczeniu pamięci Józefa Działły; zasz: prezes prof. dr. J. Latkowski, a następie dr. Szczekliki wygłosił odczyt „O pogiębach Działy na upust krętu w zapaleniu płuc”.

TEATRY I KONCERTY
Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w sobotę powstanie „Kunca wenecka” z p. Sosnowskimi w rol Szajkła. Jutro na przedstawieniu wieczornem „Główny obcizła.” Gerardoego-Spizera, popołudniowym „Wielkiemu obcizła.”

VIII ROBOTNICZY ORANIEK MŁCZYNY urządził robotnicze insygnium muzyczne „Hełm” dnia 21 b. in. o godzinie 11 przedpołudniem w sali Starogo Teatru. Wprowadził blota: Zespół symfoniczny RTM. „Lutnia Robotnicza” pod batutą dra Zyczkowskiego, prof. Kozyłki, zespół teatru miejskiego pp.: Barwicka i Dabrowski, tudzież namłodza, następnicy talentowa-nia tancerka Irenka Tetesz.

TEATR IUR W KRAKOWIE (ul. Dunajewskiego 6). W niedzielę 7 października odbyło się otwarcie sezonu na nowej scenie, wyposażonej, w miarę warunków lokalnych, w wielkie i małe sale, w których odbywają się koncerty i artystyczne odnowienia wadów projektu p. Różańskiego, dekoratora teatru im. J. Słowackiego. Dana będzie K. Krumlowskiego „Krońwa Przedmieście”, wodevill w 5 aktach, a okazał się bardzo ciekawym. Następnie będzie w grze aktowa p. Lettiera. Do 1 i 5 aktu użyto muzyki dekracyjnej z obrazu M. Pocięły „Stary Zwierzyniec” owiany sentymentem i poezją zamierzającą dla dawnych przyrodniczych. Kierownictwo sceny stara się wyposażyć dekoracyjnie i w aktualny ten wodevill z całym programem da autora i sztuk. Współdziała Orkiestra i Lalia robotnicza. Reżyserie p. W. Kolwas. Początek punktualnie o godzinie 7 wieczornym. Bilety na premię niedziałna, z waga na szereg rezerwowanych miejsc dla zaproszonych gości, należy dobrać z góry przy ul. Dunajewskiego 5 w Sekretariacie Towarzystwa Unii Robotniczej.

TEATR „GONG” daje rewje w tryzmatu obrazach pod nazwą „Wielki wózek”. Posesni p. G. Cybulskiego, zrealizował „Ubarwowski i jego kawałki” w wykonaniu z Bożem Kamińskim, elektove tańce p. Sobolówny i p. Wohara, skłelce „Hotel pod Głowontem” w wykonaniu p. Detanowskiej i p. Pilarskiego (Jan.), „Czysta kłosa” w wykonaniu p. Krasnowskiej i p. Fetertra i Gurowskiego, „Złoty pędzelnik” w wykonaniu pp. Leonowicz i Łaskowskiego i „Oprowie matelastwo” w wykonaniu pp. Leonowicz i Nowolekskiego bardzo się podobała publiczności. Godzinie dwa przedstawienie o godzinie 7 9 wieczornym.

MARYLA GREMO wystąpi dziś w sobotę w Starym Teatrze przed widzami do Ameryki z jednym wieczorem posmatów tancerskich. Bogaty program obejmie szereg utworów tanecznych do muzyki Lannera, Straussa, Chopina, Liszta, Griega, Debussy’ego, Brahmsa, Poldanico, Griega, Saint-Saens, Orlandini, Liszta.

Artystka wystąpi w kostjumach, wykonanych według wzroku Wiktora Małkowskiego. Przy fortepianie Dora Grewko.

ADWIGA LACHOWSKA, sławna artystka, wystąpi po 3-letniej nieobecności z jednym koncertem w niedzielę 7 b. in. w Starym Teatrze. Znakomita artystka wykona oprócz bogatego programu, ogłoszonego afisza, również słynną arje Rominy z opery Rossiego „Cyrulik w Wenecji”.

JOZEF ŚLIWINSKI rozpoczyna nskukę przy na fortepianie dnia 8 października o godzinie 5 popołudniu przy ul. Grabowskiego 1, i piętro, gdzie też przyjmie się dalsze zgłoszenia.

Wykłady TUR
(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odcytowa).
Początek wykładów o godzinie 7 wieczornym.
Wstępn 30 groszy.
Wtorek, 9 października: łow. dr. J. Rosenzewicz: „Ustrój samorządowy w Malopolsce” (z cyklu: „Go spodarką mielską”).
Czwartek, 11 października: łow. dr. E. Haecker: „Utopie ruchy socjalistyczne w powojennej wojnie w kach aż do Wielkiej Rewolucji Francuskiej” (z cyklu: „Dzieje socjalizmu”).
Sobota, 13 października: łow. Korołewicz: „Początek i pierwsze XVI wieku” (z cyklu: „Historia literatury polskojęzycznej”).

Rada Administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy

(Telefonu od korespondenta „Naprzodu”).
Warszawa, 5 października.

Dziś o godzinie 10 przedpołudniem w gmachu prezydenckim Rady ministrów rozpoczęła obrady komisja budżetowa Międzynarodowego Biura Pracy.

O godzinie 11 upołudniem p. premier Bartel przyjął prezesa Rady administracyjnej Biura Pracy.

Łódź pod znakiem strajku

Dotąd stanęło do strajku 90 tysięcy robotników

(Telefonu od korespondenta „Naprzodu”).

Łódź, 5 października.

Rozpoczęty wczoraj na wezwanie klasowych związków zawodowych strajk robotników łódzkiego przemysłu włókienniczego objął do chwili obecnej około 90 tysięcy robotników.

tura Lalontaina i dyrektora Biura łow. Alberta Thomasa.

O godzinie 6 popołudniu nastąpiło wiedeńskie otwarcie 12 sesji Rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy.

W wtorek przyjął w siebie prezydent Republiki Rady administracyjnej M. B. P. na podwójczoku.

00—

Sprawy partyjne

OKR PPS KRAKOW-MIASTO

Nowo obrany OKR krakowski, akonstituował się na posiedzeniu, odbywcm 4 km. pod przewodnictwem tow. senatora Englisha. Wiede prognozyj. przedstawionych przez tow. dra Rosenzweiga, wybrani zostali: przewodniczący tow. poseł dr. Emil Bobrowski; zastępcy przewodniczącego tow. senator Jan English, r. m. Henryk Ziffer i dr. Ryszard Kunicki; sekretarz tow. r. m. dr. Józef Rosenzweig; zastępcy sekretarza tow. Wiesław Wolnowski; Jan Rejman; skarbnik tow. Zygmunt Rendel; zastępcza skarbnika tow. Ludwik Kustowski.

Do egzekutywu Rady wojewódzkiej PPS wybrani zostali towarzysze: dr. Bobrowski, English, Hauecker, Klucza, Kustowski, Mazur, dr. Müller, Przybył, dr. Rosenzweig, dr. Szumski, Ziffer; jako zastępcy: tow. Z. Gross, Kowalczyk i Wasserbergerowa.

Okręgowej konferencji partyjnej uchwalił OKR przedstawić na delegatów na kongres partyjny w Sosnowcu następujących towarzyszy: Drodzowski, English, Gross, Haecker, Korolewicz, Kozubkova, Kustowski, Kantiewicz, Przybył, Sawicki, Wiesław Ziffer. Nadto wyznaczył na kongres w Krakowie członków Rady Naczelnej PPS tow. dr. Bobrowski, Kartan, Klemieńiewicz, Pacian i dr. Rosenzweig.

Uchwalono uroczyste przyjąć tow. Alberta Thomasa i członków Rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy podczas ich pobytu w Krakowie.

TELEGRAMY

Konferencja na temat budżetu wojskowego

Warszawa, 5 października (tel. wł. Naprzodu). Minister spraw wojskowych marszałek Piłsudski przyjechał do Belgradu, gdzie w składzie spraw wojskowych generała Konarskiego, zastępcę szefa administracji armii generała Zarzyckiego oraz cały wydział budżetowy ministerstwa spraw wojskowych. Na konferencji były omawiane szerokości budżetu wojska.

Jutro odebrze się na ten sam temat konferencja pomiędzy p. ministrem Piłsudskim i p. prezydentem Bartlem.

Proces arcybiskupa marjaitów

Warszawa, 5 października (tel. wł. Naprzodu). Dziś, w piętnastym dniu toczącego się w Ploceku procesu przeciwko arcybiskupowi mariawickiego ks. Kowalskiemu zezował świadek obrony Marian Piechociński, który oświadczył, że słyisał iż świadek Osnińska otrzymała 300 zł. od Zarębskiego za złożenie zeznań obciążających arcybiskupa. Piechociński nie podał jednak nazwiska oświadczonego, od którego słyisał powyższą wersję.

Proces sędziany jest w dalszym ciągu z wielkim zainteresowaniem przez mieszkańców Plocka i ludność okolica.

00—

REKORDY KAWALERYJSKIE

Warszawa, 5 października (PAT). Po czterech dniach biegu rozslawowego donkora krajanki Polskiej szafeta wsiadła w KOP przybyła do miejscowości Wielka Lasa na Polesiu na granicę z państwem sowieckim, przebywając w dlugu ostatnich 24 godzin 330 km. W ten sposób wsiadła szafeta przebraja już przeszedł przeszło 1300 km. Szafeta przebraja granicę przybyła w plątek o godzinie 7 rano do miejscowości Przybyszowo w powiecie leszczyńskim województwa poznańskiego na granicę polsko-niemieckiej. Szafeta była przebraja w ciągu ostatniej doby około 300 km.

AGITACJA KOMUNISTYCZNA W AMERYCE

Włedni, 5 października (PAT). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że amerykańskie władze rządowe skontrolowały w ostatnich tygodniach liczne dokumenty, które są dowodem iż sowiety uprawiają w Stanach Zjednoczonych rozległa propagandę polityczną przy pomocy znacznych środków pieniężnych.

Z dokumentów wynika między innymi, że sowiety uprawiały również propagandę wśród wojska amerykańskiego w Chinach. Prezydent Coolidge oświadczył, że wobec tego względu sowiady przy wstępnym przygotowaniu w warunkach nielubych Kosta nowożyca z programem „Zwrottem” stałe się coraz bardziej niebezpiecznym.

Przygotowania na 7 października w Wiedniu

Wojsko i żandarmerja skonspirowane. — Aresztowania komunistów

Wiedni, 5 października (PAT). Żandarmerja, wiodąc do siebie zaręczony wśród ludności wiedeńskiej na prowincję zwolnia żuki. Panuje ogólnie przekonanie, że mimo gorączkowych wysiłków żandarmerji, dzień 7 października minie tak w Wiedniu, jak w sobie w Austrii spokojnie. Mimo przedpołudniem usłowski — jak donosi „W. All. Ztr.” — komisji w dziedzinie wiedeńskiej obracania podburzyć robotników bezrobotnych do proklamowania strajku generalnego. Po zjawieniu się policji tłum nasychnął rozprószył się. Od wczoraj nadchodzą do Wiedni Neustadt liczne transporty wojska i żandarmerji. Linia demarkacyjna ustaloną między stronnictwami będzie obchodzona z wielką uroczystością. W tym celu komiteta narodowa zarządziła na niedziele siebie spotkanie. Wse prezeskodzi rozszerzenia nieokre-

ślonych pogłoszek, zorganizowała wiedeńska dyrekcja policyjną osobną służbę sprawozdawczą. „Arbeiter Zeitung” wyzywa dobie robotników wiedeńskich, aby nie wjeżdżać w niedziele do Wiener Neustadt. Wiedeń poleca być w Wiedniu Neustadt aresztowań do 10 komunistów pod zarzutem „zdrady stanu”. Wiedzy aresztowania, zmieniła się, członk centralnego komitatu partii komunistycznej w Austrii Koplenci, znany z udziału w rozrachach z dnia 18 lipca 1927 roku.

Parlament austriacki obraduje obecnie nad projektem rządowym w sprawie reformy ustawy o ochronie lokatorów. Obrady toczą się spokojnie. Socjaliści nie stosują obrakcji technicznej. Po akcieczym wczorajszego czytania, co ma nastąpić w dniu dzisiejszym, projekt będzie odestany do osobnej komisji.

w całym mieście ogromne poruszenie oraz wzbudzenie na nagadniczo, który pełni od lat 37 służbę na poczcie. Jest to już drugi jego rodzinny napad wśród białego dnia. Przed parą bowiem inżynierowi napadła kilku opryszków ją ul. Ogrodowej na funkcję monopolu spirytusowego — L. Zenlo, z których jeden obwładnił Z. uderzeniem w głowę i wyrwał mu teko z zawartością 6700 zł. Młodocianymi złoczydcami, którzy lup pomiędzy siebie podzielił, udało się po dłuższym śledztwie przyłapać i odwieść w ręce sędziego Siedzego. Napad na historyczną S. dokonał Bronisław Lindenaus (lat 20), i jego przyjaciel D., który zbliżył, Lindenaus, były urzędnik pomocniczy przy magistracie, odsiedział niedawno dwuletnie więzienie za kradzież względnie podrobienie listu do szary żelaznej, przeznaczonej na przechowanie ważnych dokumentów wojskowych. Uzdużając 3 km. napad na Szwedzkiego, ustawili się sprawy w pobliżu poczty, a widząc, że historyk wchodzi do kamienicy przy narożniku ul. Sienkiewicza, pobiegli za nim; jeden uderzył ko w schodach i-go pietra młotkiem kilkrotnie w głowę, zając niebezpiecznie, drugi opryszek porwał pieniądze na 16.000 złotych w banknotach. Po dokonywanym napadzie wybiegli zbrodniarze w łukim pospiechu na ulicę, za Szwedzkiego, nie siebie uwagę przechodzących, którzy natychmiast udali się w pogoni za nimi. Jeden z opryszków zginał w tłumie ulicznym, Lindenaus przytrzymał po długiej gonitwie i oddano w ręce policyj. — Podczas pospiechu porużeni zbrodniarze młotek i wszystkie zabrane pieniądze. Bandyci przystąpili do wykonania zbrodni według dobrze omysłowego planu. Napad urządzili w dniu łapowym w najbardziej ostrywniej części miasta, by w tłumie uliczkich sobie ucieczkę. Jako ofiara zbrodni wybrał 58-letniego Szwedzkiego w nadziei, że ten najmłodszy stawi im opór. Szwedzkiego, którego odwieziono do szpitalnicy miejskiej, odzyskał przytomność i jest nadzieja utrzymania go przy życiu.

UMYSŁOWO CHORY SĘDZIA PRZYŚLEGŁY.
W sądzie berlińskim dorozszy się sensacyjny wyjazd w czasie rozprawy sprawy stenologicznej nazwiskiem Anthony, oskarżonej o zabójstwo postuczącej biurowej. Adwokat zakomunikował sądowi, że jeden z sędziów przewziętych jest umysłowo chory i jako taki został sądownie ubezwłasnowolniony. Wobec tego cała rozprawa została unieważniona i proces rozpocznie się na nowo.

SF. LENIE SIŁ SAMOLOTU. Samolot handlowy, kursujący między Casablanką a Taryfami, rozbił w dzień dwudziestu sierpnia, przez górę Kharzela i spłonił. Pilot, pasażerowie i stewardzeglądła.

ROZMAIŁOŚCI

PROCES PRZECIWO TRZEM OFICEROM. sępiotkanciemu kapitanowi Florockiemu, km. rez. Walterowi i porucznikowi Lewandowskiemu w sądzie wojskowym w Warszawie został zakończony. Według orzeczenia biegłych, oskarżeni nazwali skarb państwa na stratę 50 tysięcy złotych. Pełnili oni służbę w warszawskich amunicji specjalnej na forcie „Legionów”. Zarządza onędad wzięta lokalna dła wronki nieprzeprzyni dla oskarżonych „Świeżozłoty” ze zarzucaniem i fakt w związku do kasy pieniężnej, przed zjawieniem się komisji miał mieć interes, pomimo, iż kasa była ubezpieczona. Kiedy sznurzek od młolonej pieczęci był o tyle dlugi, że mogli on dokonać teko przez uchylone drzwi kasy, nie narzucając pieczęci. Nadto stwierdzono, że orygnok rządowy, z którego uprawy oczepali oni, jak twierdziłi, swoje dohody, zamula nie pięć morgów i tylko dwie. Po przemyśleniu prokuratora km. Hrowskiego i innych obrończych adwokatów Drobnieczewa, Kawczaka i Antoniego Landaua, przewodniczący major Doktorowski-Hrobniński, orzekł zakończenie przewodu sądowego. Wyrok zostanie ogłoszony za tydzień.

KRWAWY ZAJŚCIE W KAWIARNIE. W nocy kawiarne w Warszawie przy ul. Wielkiej, gdzie zbierała się szereg wszelkiego rodzaju miłośnicy społeczni, rozegrała się onędad około północy kłótnia rozpawiająca. Przy jednym ze stołecznych siedział w towarzyszywie kobiety 28-letni Edward Woźniak, opodal zaś siedzieli towarzyszywo złożone z dwóch mężczyzn i kobiety. Jak się okazało byli to: Eugeniusz Kosmowski, znany policji recydywista-włamywacz, izgo żona oraz kolega „no facchi” Stanisław Duszniewicz. Dobrana trojka hultajiska była dobrze poinformowana o kolechom. W pewnej chwili Duszniewicz i Kosmowski zaczęli wyprzedzać pod adresem dydaktyka i jego towarzyszyki grubiańskie epiteti. Wyzywiała się kłótnia, a następnie bójka, w czasie której poszły w ruch butelki, rzucane wprawmami rękami Duszniewicza. Nagle ten ostatni wraz z Kosmowskim rzucili się na przeciwnika i zadali mu użem kilka ciosów w głowę. Pohity, całej okrwawiony, zwałi się na ziemię. Niezwłocznie zjawili się policja i karetka pogotowia, którego lekarz stwierdził, że ranę ciele głowy, ranę ciele tużwi i wycięcie zęba. Sprawców pohitya policja aresztowała.

SZCZĘGLY RABUNKOWEGO NAPADU NA LISTONOSZA W GRUDZIADU. Zuchwały napad rabunkowy, dokonyany dnia 4 km. na kłonożni Szwedzkiego, o cren już donosiliśmy, wywołał

Przegląd gospodarczy

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO-NIEMIECKIE

Berlin. 5 października (PAT). Prasa berlińska podaje cały szereg depesz o przyjeździe do Berlina dra Hermesa i posła niemieckiego w Warszawie, p. Rauschera. „Germania” znowiada, że poseł Rauscher wczynie zapowiedział w posiedzeniu gabinetu krajowego, który rozpatrywać będzie sprawę rokowań o traktat handlowy z Polską. Jednocześnie biuro Wolfa podaje obszerną depeszę z Warszawy, stwierdzającą głosy prasy polskiej, które komentują wyjazd dra Hermesa do Berlina, jako dowód, że rokowania postąpiły tak daleko, iż możliwe i konieczne stało się określenie definitywnie przez stronę niemiecką stanowiska wobec tych rokowań. Istnieje nadzieja, że te depeszy komentarzy, w którym oświadcza że istotnie pewne zasadnicze zagadnienia traktatu handlowego polsko-niemieckiego i pewne określone wzajemne ustępstwa gospodarcze muszą być wyjaśnione ostatecznie i podroz przewodniczącego delegacji niemieckiej dra Hermesa do Berlina pozostaje w związku z tym kwestie.

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu zbożno: młoko niezbiar. 1 litr 45—50 gr., młoko zbiar. 1 litr 35—40 gr., smietanka 1 litr 60—70 gr., smietanka 1 litr 160—170 zł, masło zwykłe 1 kg. 650—680 zł, ser zwykły 1 kg. 120—130 zł, jajo świeże szt. 22 groszy, jabłka kompot. 1 kg. 30—50 gr., jabłka stolarów 1 kg. 060—1 zł, gruszek kompot. 1 kg. 40—60 gr., gruszek deser. 1 kg. 080—120 zł, śliwki węgierski 1 kg. 50—80 gr., orzechy kopa 120—180 zł, kury szt. 5—8 zł, kurczeta para 4—8 zł, kaczki szt. 4—6 zł, gęsi szt. 8—10 zł, karp żywy 1 kg. 450—460 zł, karp na czeski 1 kg. 480—5 zł, szczupak 1 kg. 6—8 zł, lin 1 kg. 5—550 zł, leszcz. 1 kg. 120—130 zł, jajo świeże szt. 22 groszy, ślana drobnie 1 kg. 280—3 zł, ziemniaki 100 kg. 10—12 zł, ziemniaki 1 kg. 14—16 gr., buraki ćwikli 1 kg. 15—18 gr., marchew 1 kg. 20—25 gr., cebuła 1 kg. 40—55 gr., czosnek 1 kg. 1—120 zł, kapusta biała w głow. kopa 8—10 zł, kapusta biała w głow. sztuk 15—25 gr., pietruszka 1 kg. 35—40 gr., seler 1 kg. 50—60 gr., pomidory 1 kg.

L 7528. W.

Mielec, dnia 15 września 1928 r.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Mielcu

rozpisuje najniżej

WYBORY

Delegatów do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Mielcu

które odbędą się w niedzielę dnia 2-go grudnia 1928 roku od godziny 8 rano do godziny 8 (20) wieczór bez przerwy

w okręgach:

- Mielec a) w lokalu Pow. Kasy Chorych, dla ubezpieczonych b) w lokalu Magistratu m. Mielca, dla pracodawców
- Radomyśl Wielki a) w lokalu Magistratu m. Radomyśla Wielkiego, dla ubezpieczonych b) w lokalu Magistratu m. Radomyśla Wielkiego, dla pracodawców
- Jaślany, w lokalu urzędu gminnego w Jaślanych, dla ubezpieczonych
- Przewal, w lokalu urzędu gmin. w Przewalu, dla ubezpieczonych

Spisy uprawnionych do głosowania wyłożone będą w lokalu Pow. Kasy Chorych w Mielcu od dnia 23 września do 2 października 1928 od godziny 8 do 10 rano i od godziny 5 do 7 wieczór (od 17—19) do przelicy dla uprawnionych do głosowania. W tym czasie każdy wyborca ma prawo wglądać w spisy wyborców swojej grupy i wniesić do Zarządu pismem, udokumentowaną przedawienie, gaibę żądać wpisania kogoś na listę, lub wykreślenia kogo z niej.

Równocześnie zwoyza się do złożenia list kandydatów, które muszą być doręczone Zarządowi Kasy najpóźniej do dnia 10 listopada 1928 do godziny 12 w południe, inne nie zostaną uwzględnione. Głosować można tylko na listy uznane za ważne i podane do publicznej wiadomości.

Blizsze szczegóły w afiszach.

Komisarz Rządowy Powiatowej Kasy Chorych w Mielcu
Eugeniusz Krawicz w r.

NO—90 gr., Jasioła sprzą. żółta 1 kg. 150—3 zł., kalafiorzy szt. 65—80 gr., ogórki kopa 3—450 zł., barszcz 1 litr 35—40 groszy.

Ze sportu

DZISIAJ ZGROMADZENIE CZŁONKÓW RKS „LEGJA”. 2 okazał Związek Robotniczy odbędzie się dzisiaj o godzinie 5 popołudniu w lokalu klubowym przy ul. Dunajewskiego 5. Hiero zgromadzenie członków RKS „Legja” na którym tow. M. Sattler wygłosi referat na temat znaczenia „Dnia Między Robotniczy” i jego roli w ruchu wyzwoleniem proletariatu. Zarząd klubu uprasza wszystkich członków o punktualne przybycie. Kierowcy sekcji mają obowiązek zaprowadzenia tego zgromadzenia.

WYŚCIGI KOLARSKIE W TRZBINI. Klub wycykłowy w Trzbinie urządza 7 października okrężny wyścig kolarski. Program obejmie: jazę biegów, interesujący będzie bieg „Asów” czyli najlepszych jeźdźców. Zwycięzący otrzymają nagrodę pieniężną w wysokości 100 zł. Zorganizowane w niedzielę 9 października wyścigi najlepszych jeźdźców z województwa krakowskiego, jakoteż z Warszawy i Górnego Śląska. Początek biegów o godzinie 12:30 w południe.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 8 października o godzinie 6 wieczór w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5. II p. Z. Programem będzie: 1) sytuacja polityczna i gospodarcza, referent tow. poseł Siatczyński. 2) tydzień spółdzielczy w Polsce. Upraszamy o punktualne przybycie wszystkich zarządów do wzięcia na wiadomość spraw.

ZEBRANIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH.

W poniedziałek 8 października odbędzie się w lokalu związkowym przy ul. Sławkowskiej 6 o godzinie 19:30 zebranie członków związku z następującym porządkiem dziennym: 1) sytuacja gospodarcza, ustawowa i zawodowa, 2) działalność Związku i jego najbliższe zadania, 3) sprawy i wnioski różne. Ze względu na ważność spraw obywatelskich i politycznych, obecność wszystkich członków konieczna.

ZABAWA TOWARZYSKA ROBOTNICZEJO TOWARZYSTWA MUZYCZNEGO „HEJNAL” odbędzie się w sobotę 6-go o godzinie 9 wieczór w salach Domu Górników przy Alei Krakowskiej L. II. Zabawa będzie połączone z bogato wyposażoną tombolą. Przyrząwać będą na zmianę dwa zespoły orkiestralne pod batutą pp. kapelmistrza W. Karasia i Fr. Schleglera. Bufet dobroczynny na miejscu. Początek o godzinie 9 wieczorem. Na przyjęcie kosztów zabawy składa każdy z uczestników 2 zł. a rodzina złożona z 4 osób 6 zł. Wstęp tylko za okazaniem imiennego zaproszenia, po które zglaszają się należy przy ul. Batorego 3 II p. do p. J. Juszczyńskiego.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Subota: „Kupiec wenecki”.
Niedziela popoł.: „Pociąg wycieczny” (ceny zmniejszone);
wieczór: „Gdybym uchronił...”
Poniedziałek: „Róża” (przedstawienie o cenie zmniejszone).

TEATR REJOWY „GONG”

Codziennie rewia „Daj nam swój serce”.

KINOTEATR

Corso: „Czarna Natassa”.
Nowości: „Niepożrebny człowiek”.
Promieni: „Czerwonokoryta dziewczyna”.
Strutkar: „Spółczyty”.
Uliczka: „Mój przyjaciel Harry” (w głównej roli Harry Liedtke).
Warszawa: „Spowiedź przed szturmem”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 7 października

10:15: Nabożeństwo z katedry poznańskiej. 12:00: Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 14:00: Pogadanka dla rodzin. 15:15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 17:00: Odprawy. 18:00: Uroczyste, twórcza przedświątka nabożeństwo — wygłosi p. K. Lasowski. 18:00: Koncert popularny w Warszawie. 19:00: Rozmowa. 19:20: Odprawy. Warszawa z podróży. 20:00: Francja, ulica Parry i jego żona — wygłosi podpułkownik dr. T. Piotrowski. 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej, komunikat sportowy i inne. 20:30: Koncert popularny w Warszawie. 22:00: Sygnał czasu. PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

Firm. 98/120.

Nr. 1928/28.

Zarządza się wpiwnie w rejestrze spółdzielni przy firmie „Jedność” oddziałem z opr. odpow. pracowników kolejowych w Starym Secu”, że na walnym zebraniu członków z dnia 26 czerwca 1928 w miejsce ustępującego członka zarządu Michała Wiadra wybrano na członka zarządu Stanisława Wojewódzkiego, zaś w miejsce ustępującego członka zarządu J. Augustego Wiadrowskiego wybrano na zastępcę członka zarządu Jana Orławskiego.

Sąd okręgowy Oddział IV.

Nowy Sącz, dnia 25 sierpnia 1928.

Urząd Wojewódzki w Łodzi

I. IV. Ob. 1007/38.

Łódź, 3 października 1928.

OGŁOZENIE.

Henryk Bolesław Cieślak, urodzony 14 lipca 1895 r., syn Wacława i Marianny, z domu Makrański, nauczyciel z zawodu, zamieszkały w Zdąnskiej Woli przy ul. Fabrycznej Nr. 4, wniósł prośbę o zwołenie na imię nazwiska rodzawca, z to Henryk Bolesław Cieślak na nazwisko Cieślaki.

Urząd Wojewódzki w Łodzi podaje powyższą prośbę do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z dn. 24 października 1919 r. Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 478 wolno przeciw jej uwzględnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, który podać należy do Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi w przeciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim”, które równocześnie zarządza się

Za Wojewodę: Dychwałdew,
Naczelnik Wydziału.

Skierowanie kulięj wojownika na imię Jan Przekaz, wystawione w 3. pgu. Zarządk... którą uwolniamy.

Skrzynie

rosnej wielkości
Istnie do sprzedania
w Hurtowni tylnowaw
ulica Bracka L. 6.

Wziomim własnego zrow!

Kto się przestawia i nie skonyta obawia skazna

MIODU

pod generacją cytat. pasczalnego kurczącego wprost z pasiek. Cena za 1 kg. 2.30

Stanisław Niepokój,

w Krakwie, pla Bawialski.

(Najrzejwie Hall Targowely)

Kielbisy Władysław sgnbu papiero wojownika, wydane przez P. H. Kraków, kładnie botwinaw.

Po cenach reklamowych

potocznie dziesiątko sz. — 50
potocznie dziesiątko sz. — 55
potocznie dziesiątko jedw. 2.80
szarpki makro . . . sz. — 65
bielizna sportowa . . . sz. — 65
bielizna galanteryjna, herby
botaniki oraz lowczy wstawane
półka ANNA KRUMHOLTZ —
włocław, grupowa 1, 7.

Przedstawienie handlowe

Ceny ogłoszeń

za 1 wiersz 1 linijowy
Zwycięstwo
za tydzień
za miesiąc
za 3 miesiące

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej
Ogłoszenia przyjmują: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.